
CONSIGLIO REGIONALE
DEL VENETO
Segreteria Generale
Servizio Studi, documentazione e biblioteca

SPOGLIO DEI PERIODICI
PER MATERIA E AUTORE

N. 59 - febbraio 2004 (nuova serie)



2

Per ricerche tematiche contattare:

Solimbergo Aldo Coordinamento

2.2  Edilizia Abitativa 2.7 Porti e aeroporti 3.2 Industria  3.3 Artigianato 3.4 Commercio
3.5 Cave e torbiere 3.6 Acque minerali e termali 4.1 Agricoltura
4.2 Foreste 4.3 Caccia e Pesca 4.4 Bonifica 4.5 Economia Montana 5.1 Sicurezza sociale
5.2 Igiene 5.3 Sanità 5.4 Assistenza 6.5 Turismo;

Battistel Giuliano 2.3 Viabilità 2.4 Trasporti 2.5 Tramvie, linee automobilistiche 2.6 Navigazione 3.1 Lavoro

Ciprian Pierluigi 1.1 Programmazione 1.3 Enti locali 1.4 Affari Istituzionali 1.5 Controllo
6.1 Istruzione e Assistenza scolastica 6.2 Attività culturali 6.3 Ricerca scientifica 6.4 Sport

Pozzo Paolo 1.2 Bilancio 1.6 Personale

Sartori Giuseppe 2.1 Urbanistica 7.1 Ecologia 7.2 Tutela ambiente 7.3 Difesa suolo 7.4 Lavori Pubblici
2.8 Parchi 7.5 Acquedotti

Pozzo Paolo introduzione dati
Scarpa Alessandro introduzione dati
Scoti Antonella introduzione dati

Le richieste via posta elettronica potranno essere inoltrate al seguente indirizzo:
studobi@consiglio.regione.veneto.it

La pubblicazione è consultabile anche in formato elettronico all’indirizzo internet
http://www.consiglio.regione.veneto.it:8080/BancheDati/BollettinoPeriodici

Avvertenza alla lettura:

i documenti evidenziati dal simbolo  sono articoli selezionati da periodici giuridici.

Il presente bollettino contiene 732 articoli spogliati per materia e autore ed è
stato licenziato il 5 febbraio 2004



3

INDICE GENERALE

INDICE ALFABETICO DELLE MATERIE 4

INDICE DELLE MATERIE PER COMMISSIONE CONSIGLIARE 6

SPOGLIO PER MATERIE 7

INDICE PER AUTORE 48

INDICE DELLE RIVISTE SPOGLIATE 58



4

INDICE ALFABETICO DELLE MATERIE

A

Acquedotti 48
Affari Istituzionali 11
Agricoltura 30
Artigianato 26
Assistenza 33
Attività culturali 36

B

Bilancio 9
Bonifica 30

C

Commercio 29
Controllo 16

D

Difesa suolo 47

E

Ecologia 44
Edilizia abitativa 18
Enti locali 10

F

Foreste 30

I

Igiene 32
Industria 23
Istruzione e assistenza scolastica 35

L

Lavori Pubblici 48
Lavoro 20

P

Parchi 19
Personale 16



5

Programmazione 9

R

Ricerca scientifica 41

S

Sanità 32
Sicurezza sociale 31
Sport 42

T

Tramvie, linee automobilistiche 19
Trasporti 19
Turismo 42
Tutela ambiente 47

U

Urbanistica 17

V

Viabilità 18



6

INDICE DELLE MATERIE PER COMMISSIONE CONSILIARE

COMMISSIONE PRIMA 9

1.1 Programmazione 9

1.2 Bilancio 9

1.3 Enti locali 10

1.4 Affari Istituzionali 11

1.5 Controllo 16

1.6 Personale 16

COMMISSIONE SECONDA 17
2.1 Urbanistica 17

2.2 Edilizia abitativa 18

2.3 Viabilità 18

2.4 Trasporti 19

2.5 Tramvie, linee automobilistiche 19

2.8 Parchi 19

COMMISSIONE TERZA 20

3.1 Lavoro 20

3.2 Industria 23

3.3 Artigianato 26

3.4 Commercio 29

COMMISSIONE QUARTA 30
4.1 Agricoltura 30

4.2 Foreste 30

4.4 Bonifica 30

COMMISSIONE QUINTA 31

5.1 Sicurezza sociale 31

5.2 Igiene 32

5.3 Sanità 32

5.4 Assistenza 33

COMMISSIONE SESTA 35
6.1 Istruzione e assistenza scolastica 35

6.2 Attività culturali 36

6.3 Ricerca scientifica 41

6.4 Sport 42

6.5 Turismo 42

COMMISSIONE SETTIMA 44
7.1 Ecologia 44

7.2 Tutela ambiente 47



7

7.3 Difesa suolo 47

7.4 Lavori Pubblici 48

7.5 Acquedotti 48



8

Spoglio per materie



9

Commissione prima

1.1 Programmazione

BERALDO Sergio, Fornitura pubblica di beni privati e teoria della tassazione ottimale,
Studi economici, n. 79, 2003, p. 125

BORGHI A. e altri, Principio contabile n. 1 "Programmazione e previsione del sistema
di bilancio". Testo del documento e commenti, Azienditalia, n. 11, 2003, p. III

BORGHI Antonino, Le novità normative sul bilancio di previsione 2004 e il parere dei
revisori, Azienditalia, n. 11, 2003, p. 657

CHIAMPARINO Sergio, Finanziaria, Enti locali messi in difficoltà, ANCI - Rivista, n.
10, 2003, p. 23

D'ARIES Ciro, Quale programmazione per un efficace sistema di controlli interni,
Azienditalia , n. 10, 2003, p. 608

D'ARIES Ciro, Il Peg, strumento essenziale nel processo di programmazione e controllo,
Azienditalia , n. 11, 2003, p. 660

HERMANN A., Il ruolo del coordinamento delle politiche nella regolazione delle public
utilities, Pensiero (Il) economico e moderno, n. 3, 2003, p. 79

LUCIA M. G. , Economia finanziaria, globalization e territorio. Brevi note sul caso
italiano, Bollettino della società geografica italiana , n. 3, 2003, p. 681

MORELLI F., GEMMITI R:, Il commercio internazionale italiano tra ritardi strutturali
e squilibri regionali, Bollettino della società geografica italiana, n. 3, 2003, p. 667

MORIGI Paola, Riflessioni sul documento di programmazione economico-finanziaria ,
Finanza (La) locale, n. 10, 2003, p. 1283

SIMONE M., Manovra finanziaria per il 2004 e riforma delle pensioni, Civiltà (La)
cattolica, n. 3681, 2003, p. 280

1.2 Bilancio

Il bilancio sociale delle cooperative di Reggio Emilia: un'esperienza consolidata,
Autonomie locali e servizi sociali, n. 2, 2003, p. 217

Un esempio di percorso metodologico per la costruzione del bilancio sociale: il caso della
Legacoop di Forlì-Cesena, Autonomie locali e servizi sociali, n. 2, 2003, p. 229

BATTISTON Fabio, FRANCESCHINI Fabio R., Gli effetti della legge 27 dicembre
2002, n. 289 sulla disciplina delle addizionali regionali all'irpef, Finanza (La) locale, n.
10, 2003, p. 1287

BORGHI A. e altri, Principio contabile n. 1 "Programmazione e previsione del sistema
di bilancio". Testo del documento e commenti, Azienditalia, n. 11, 2003, p. III

BORGHI Antonino, Le novità normative sul bilancio di previsione 2004 e il parere dei
revisori, Azienditalia, n. 11, 2003, p. 657

BORGONOVI Elio, La rendicontazione sociale per l'informazione ai decisori delle
politiche pubbliche, Ponte (Il), n. 10/11, 2003, p. 80



10

BRUNI Luigino, L'identità dell'economia sociale tra gratuità e mercato, Ponte (Il), n.
10/11, 2003, p. 85

CAPERCHIONE Eugenio, I processi di riforma dei sistemi contabili, Azienditalia , n.
10, 2003, p. 601

EPIFANI Guglielmo , Partecipazione certificazione e regolamentazione, Ponte (Il), n.
10/11, 2003, p. 38

FREY Marco, Gestione e rendicontazione sociale tra imprese e non profit , Ponte (Il), n.
10/11, 2003, p. 96

MATACENA Antonio, Responsabilità sociale e accountability nell'impresa cooperativa,
Ponte (Il) , n. 10/11, 2003, p. 117

MAZZOLENI Mario, Responsabilità sociale d'impresa: funzionamento dell'impresa
cooperativa, Ponte (Il) , n. 10/11, 2003, p. 143

MONTANARI Cristina , L'iter procedurale di approvazione del bilancio: la visione dello
schema ai consiglieri, Azienditalia, n. 11, 2003, p. 685

MUSSARI Riccardo, La contabilità pubblica locale in Europa: tendenze in atto e
difficoltà operative, Azienditalia, n. 10, 2003, p. 596

PARMIGIANI Marisa, La responsabilità sociale d'impresa elemento strutturale dello
sviluppo sostenibile, Ponte (Il), n. 10/11, 2003, p. 42

RICCI Paolo, FONTANA Stefano , L'accountability degli enti strumentali regionali: il
caso Campania (parte prima), Finanza (La) locale, n. 11, 2003, p. 1435

RIZZI Riccardo, Nuovi criteri di redazione del bilancio, PMI, n. 11, 2003, p. 55

SACCONI Lorenzo, Standard, autoregolazione e vantaggio comparato dell'impresa
ccperativa, Ponte (Il), n. 10/11, 2003, p. 154

SALANI Mario P., Responsabilità, mutualità, rendicontazione sociale nelle cooperative,
Ponte (Il) , n. 10/11, 2003, p. 7

SARACENI Stefano, L'activity based costing ed i costi rilevanti per le decisioni nelle
amministrazioni pubbliche, Finanza (La) locale, n. 11, 2003, p. 1495

VERMIGLIO Francesco, Bilancio d'esercizio: dare visibilità alle informazioni sociali,
Ponte (Il) , n. 10/11, 2003, p. 194

ZAMAGNI Stefano , La responsabilità sociale dell'impresa: presupposti etici e ragioni
economiche, Ponte (Il), n. 10/11, 2003, p. 243

1.3 Enti locali

I Comuni in Europa. Parlano Walter Veltroni e Michel Barnier, ANCI - Rivista, n. 10,
2003, p. 15

Comuni emarginati nel percorso delle riforme, ANCI - Rivista, n. 11, 2003, p. 9

BARBOLINI Giuliano , Centralità comunale sulla sicurezza , ANCI - Rivista, n. 10, 2003,
p. 47

BIANCHI Massimo, Organizzare le attività di informazione dell'ente locale,
Azienditalia , n. 10, 2003, p. 623



11

BOZZETTI Giovanni , Sport, rivedere il rapporto tra Enti locali e Coni, ANCI - Rivista,
n. 10, 2003, p. 77

CHIAMPARINO Sergio, Finanziaria, Enti locali messi in difficoltà, ANCI - Rivista, n.
10, 2003, p. 23

COSSIGA Carmine, MANES ROSSI Francesca (a cura di), Osservatorio per la
finanza e la contabilità degli enti locali. Principio contabile n. 1 - Programmazione e
previsione nel sistema di bilancio, Finanza (La) locale, n. 10, 2003, p. 1371

GABBIANELLI Giancarlo, Personale, più attenzione per i Comuni 'minori' , ANCI -
Rivista, n. 10, 2003, p. 57

MELILLI F., PACE C., Ora l'obiettivo è superare il vincolo del doppio mandato, ANCI
- Rivista, n. 10, 2003, p. 7

MENEGHINI F., IMMUNE C., Enti locali in cammino verso uno "sviluppo
sostenibile", Ambiente Risorse Salute, n. 93, 2003, p. 41

MORRI Gianluca, Nubi all'orizzonte dell'autonomia normativa degli enti locali , Comuni
d’Italia, n. 9, 2003, p. 41

NERVO Giovanni , Il ruolo del comune in rapporto alla pace, all'Europa, allo sviluppo
dei popoli, Studi Zancan, n. 4, 2003, p. 7

PACCHIAROTTI Andrea, La collocazione del Segretario comunale e provinciale dopo
l'approvazione della legge "La Loggia", Comuni d’Italia, n. 9, 2003, p. 46

SIMONAZZI Roberto, STROCCHIA Francesco, Il trattamento contabile dei
conferimenti in conto impianti negli enti pubblici locali, Finanza (La) locale, n. 10, 2003,
p. 1399

TORCHIO Giuseppe, RINALDI Giuseppe , I 'piccoli' Comuni e l'opportunità delle
Unioni, ANCI - Rivista, n. 10, 2003, p. 49

ZOI Enrico, Borghi più belli d'Italia: Compiano, un passato ricco e un futuro sul turismo ,
ANCI - Rivista, n. 11, 2003, p. 68

1.4 Affari Istituzionali

La Corte chiarisce i "confini" della competenza statale e regionale in materia elettorale
regionale (nota a C. cost. 5 giugno 2003 n. 196), Foro (il) Amministrativo C.d.S., n. 7/8,
2003, p. 2158

A. R., Il crocefisso…anche Lui?, Amministrazione (L’) italiana, n. 12, 2003, p. 1619

ACCATTATIS Vincenzo, Silvio Berlusconi sotto processo in Europa, Ponte (Il), n. 9,
2003, p. 35

AMBROSINI Maurizio, Accogliere attivamente. La formazione professionale per gli
immigrati stranieri, Professionalità, n. 78, 2003, p. 59

ARCHIBUGI Daniele, Una strategia mondiale per la nuova Europa, Lettera
Internazionale, n. 77, 2003, p. 28

AVANZINI Giulia, Aspettative, inerzia e buona amministrazione nella responsabilità
civile delle istituzioni comunitarie (Nota a Trib. I grado 6 marzo 2003, causa T-57/00, e
26 febbraio 2003, cause riunite T-344/00 e T-345/00), Foro (Il) italiano, n. 12, 2003, p.
578



12

BAGLIONI Mirella, Le relazioni industriali verso l'europeizzazione, Economia e lavoro ,
n. 1, 2003, p. 13

BARISIONE Mauro, L'immagine dei leader e il voto: ipotesi di ricerca, Quaderni di
scienza politica , n. 2, 2003, p. 285

BASSAN Fabio, Regolazione ed equilibrio istituzionale nell'Unione europea, Rivista
italiana di diritto pubblico comunitario , n. 5, 2003, p. 973

BELLETTI Michele, La Corte rimane fedele ai suoi precedenti e dichiara ammissibile il
referendum volto ad estendere la "tutela reale" nel caso di licenziamento ingiustificato0,
Giurisprudenza italiana, n. dicembre , 2003, p. 2228

BENVENUTI Paolo, L'art. 11 della Costituzione e il progetto di legge costituzionale n.
218, Comunità (La) internazionale, n. 2, 2003, p. 201

BOCCHINI Sveva , L'interesse alla commercializzazione e l'impugnabilità dei bandi di
gara (nota a Tar Veneto, sez. I, 5 febbraio 2003 n. 1082), Foro (il) Amministrativo T.A.R.,
n. 9, 2003, p. 2558

CASAMASSIMA Antonella, Il danno esistenziale nel labirinto delle norme
costituzionali - nota a Trib. Torino 23 dicembre 2002, Giustizia civile, n. 12, 2003, p.
2974

CASAVOLA Francesco Paolo, Il futuro di Strasburgo tra oligarchia e democrazia, Vita
e Pensiero , n. 5, 2003, p. 35

CASELLA Antonio, L'"indultino": una legge deludente, Aggiornamenti sociali, n. 11,
2003, p. 723

CATELANI Alessandro, Funzione direttiva e buon andamento ed imparzialità della
pubblica amministrazione, Archivio giuridico, n. 4, 2003, p. 29

CAVANA Paolo, La scuola cattolica in rapporto alle autorità ecclesiastiche e alla
legislazione dello Stato italiano, Archivio giuridico, n. 4, 2003, p. 73

CHIMENTI Carlo, Il funzionamento delle assemblee politiche, Nomos. Le attualità del
diritto , n. 1, 2003, p. 59

CINTIOLI Fabio, L'effettività della tutela giurisdizionale nell'annullamento dei
regolamenti, Foro (il) Amministrativo T.A.R. , n. 9, 2003, p. 2789

CORSINI Alberto, La disciplina sulle incompatibilità del consigliere regionale (nota a
C. cost. 11 giugno 2003 n. 201), Foro (il) Amministrativo C.d.S., n. 7/8, 2003, p. 2145

CROCE Tiziana , Il piano d'azione sull'E-Gov: information and
comunicationtechnologies e pubblica amministrazione, Comuni d’Italia, n. 9, 2003, p. 20

DE AMICIS Gaetano, Cooperazione giudiziaria e criminalità transnazionale: l'esigenza
del coordinamento investigativo, Giurisprudenza di merito, n. 12, 2003, p. 2654

DE BERTOLIS O., Il valore del costituzionalismo , Civiltà (La) cattolica, n. 3681, 2003,
p. 230



13

DE GRAZIA Luciana , Immigrazione, cittadinanza e diritti politici, Archivio giuridico,
n. 4, 2003, p. 363

DE MATTEIS Antonio, Il Mediatore europeo, Rivista italiana di diritto pubblico
comunitario , n. 5, 2003, p. 1191

DOMENICHELLI Vittorio, Responsabilità amministrative e giurisdizione (le confuse
linee di confine fra le giurisdizioni), Diritto e società, n. 3, 2003, p. 305

DORIGONI Susanna, Il federalismo energetico nel settore del gas naturale tra vincoli ed
opportunità, Economia e politica industriale, n. 118, 2003, p. 181

EBOLI Valeria, Gli effetti extraterritoriali della convenzione europea dei diritti
dell'uomo , Giurisprudenza italiana, n. dicembre, 2003, p. 2427

FERRARA Carmelo, Note in tema di vigilanza della Banca d'Italia e tutela del
consumatore, Foro (il) Amministrativo C.d.S., n. 7/8, 2003, p. 2458

FRANCHINI Claudio, I principi applicabili ai procedimenti amministrativi europei,
Rivista italiana di diritto pubblico comunitario, n. 5, 2003, p. 1037

FRANCIONI Antonio, Le riforme italiane e quelle europee, Professionalità, n. 78, 2003,
p. 24

GABURRO G. , Le radici cristiane dell'Europa, Pensiero (Il) economico e moderno, n. 4,
2003, p. 107

GAIANI Lorenzo, Credenti e politica, Aggiornamenti sociali , n. 11, 2003, p. 738

GENOVESE Rino, Il socialismo delle possibilità, la quarta via, Ponte (Il), n. 9, 2003, p.
47

GRANDI Gaetano Zilio, Spunti sui modelli relazionali tra Stato, sindacato e imprese
negli Stati membri e nell'Unione Europea, Rivista giuridica del lavoro e della previdenza
sociale, n. 4, 2003, p. 823

JANCAR Drago, La nuova Europa vista dalla Jugoslavia, Lettera Internazionale, n. 77,
2003, p. 17

KRASNER Stephen D., Globalizzazione, potere e autorità, Quaderni di scienza politica,
n. 2, 2003, p. 201

LA MACCHIA Carlo, Dirigenza pubblica e tecniche di "investitura fiduciaria", Rivista
giuridica del lavoro e della previdenza sociale, n. 4, 2003, p. 727

LABRUNA Luigi, Libertè, autonomie, internationalisation perspectives de l'Université
entre Europe et Amerique du nord dans le nouveau siècle, Archivio giuridico , n. 4, 2003,
p. 135

LANCHESTER Fulco, L'università italiana e la dottrina giuspubblicistica, Nomos. Le
attualità del diritto, n. 1, 2003, p. 7



14

LATTANZI Pamela, Tutela del consumatore ed informazione "rafforzata" a proposito di
prodotti alimentari scaduti, Diritto e giurisprudenza agraria e dell’ambiente, n. 11, 2003,
p. 617

LEANZA Umberto, Le regioni nei rapporti internazionali e con l'Unione Europea a
seguito della riforma del titolo V della Costituzione, Comunità (La) internazionale, n. 2,
2003, p. 211

LIHEM Antonin, La nuova Europa vista da Praga, Lettera Internazionale, n. 77, 2003,
p. 14

LILLO Pasquale, Profili giuridici del pensiero islamico, Archivio giuridico, n. 4, 2003,
p. 409

LONGO Matteo, Statuti e regolamenti comunali e principio di separazione tra attività di
indirizzo politico e attività di gestione (nota a Cons. St., sez. V, 23 giugno 2003 n. 3717),
Foro (il) Amministrativo C.d.S., n. 7/8, 2003, p. 2264

LUBELLI Luca, La capacità processuale degli enti locali nel contenzioso tributario,
Finanza (La) locale, n. 11, 2003, p. 1471

MANFRELOTTI R., Ancora un caso di invasione delle competenze regionali (e di
quelle del Consiglio di Stato) da parte di fonti secondarie: regolamenti governativi
"blindati" o atti amministrativi generali? Note a margine del D.L. 18 febbraio 2003 n. 24,
Consiglio (Il) di Stato, n. 10, 2003, p. 1979

MANFRELOTTI Raffaele, Amministrazioni indipendenti e collaborazioni preliminari
al procedimento legislativo, Quaderni costituzionali , n. 4, 2003, p. 773

MARASSO Lanfranco, L'E-Government e l'orientamento al servizio del cittadino,
Comuni d’Italia, n. 9, 2003, p. 13

MARI Angelo, Servizi sociali e federalismo , Comuni d’Italia, n. 9, 2003, p. 35

MENGOZZI Paolo, La "famiglia delle nazioni" e il diritto internazionale a fronte della
globalizzazione dell'economia , Archivio giuridico, n. 4, 2003, p. 143

MILL COLORNI Felice, La nuova Europa vista da Trieste, Lettera Internazionale, n.
77, 2003, p. 23

MORELLI F., GEMMITI R:, Il commercio internazionale italiano tra ritardi strutturali
e squilibri regionali, Bollettino della società geografica italiana, n. 3, 2003, p. 667

MORVIDUCCI Claudia, Convenzione europea e ruolo dei Parlamenti nazionali: le
scelte definitive, Rivista italiana di diritto pubblico comunitario , n. 5, 2003, p. 1061

PAOLINI Michele (a cura di), Globalizzazione senza governo. Sistema internazionale e
rischi globali. Relazioni al Convegno di Bologna, 15 - 16 maggio 2003, Giano, n. 44,
2003, p. 101

PEPE Carmine, Questione meridionale e forma di Stato, Diritto e società, n. 3, 2003, p.
379



15

PICOZZA E. , I poteri delle Regioni e degli Enti locali in materia urbanistica-edilizia
dopo la modifica del Titolo V della Costituzione, Consiglio (Il) di Stato , n. 10, 2003, p.
1945

PINTO Vito, La prevenzione degli scioperi nei servizi pubblici essenziali. Osservazioni
critiche in merito alle procedure di raffreddamento e di conciliazione dei conflitti, Rivista
giuridica del lavoro e della previdenza sociale, n. 4, 2003, p. 853

POMIAN Krzysztof , La nuova Europa e la questione polacca, Lettera Internazionale, n.
77, 2003, p. 26

PULLI I.R., La mancata indicazione della copertura finanziaria non rende nullo l'atto
posto dai responsabili dei servizi, Amministrazione (L’) italiana, n. 12, 2003, p. 1689

RINALDI Eleonora, Tutela dei diritti fondamentali e immunità parlamentari: dialogo
problematico a quattro tra Parlamento italiano, Giudici comuni, Corte costituzionale e
Corte europea dei diritti dell'uomo , Diritto e società, n. 3, 2003, p. 407

RISTUCCIA Sergio, Per una "matrice istituzionale" della ricerca scientifica in Europa,
Queste istituzioni, n. 129, 2003, p. 168

RIZZO Lucrezio Tito, L'ente pubblico dalle origini alle privatizzazioni, Archivio
giuridico, n. 12, 2003, p. 485

RODOMONTE Maria Grazia, La delegificazione e i rapporti tra Parlamento e
Governo, Nomos. Le attualità del diritto , n. 1, 2003, p. 83

ROSSI Marcello, All'osteria del Riformismo , Ponte (Il), n. 9, 2003, p. 3

ROVERI Alessandro, Democrazia, libertà e dittatura della maggioranza, Ponte (Il), n. 9,
2003, p. 5

RUCCO Gianfranco, Riforme costituzionali e lavoro pubblico, ANCI - Rivista, n. 11,
2003, p. 35

RUGGERI Antonio, L'antica (ma tuttora consolidata e diffusa) idea di "sistema" delle
fonti e le prospettive di una sua ridefinizione, Diritto e società, n. 3, 2003, p. 317

SALVIA Filippo , La tutela traversale dei beni culturali. I beni culturali urbanistici,
Diritto e società, n. 3, 2003, p. 367

SANTONI RUGIU Antonio, Cattolici democratici e pulce nell'orecchio, Ponte (Il), n. 9,
2003, p. 12

SANTONI RUGIU Antonio, Il compagno Giulio Andreotti, Ponte (Il), n. 9, 2003, p. 14

SANTORO Vincenzo, Quelle minoranze linguistiche da tutelare, ANCI - Rivista, n. 11,
2003, p. 29

SCALIA Massimo, I Verdi come nuova sinistra, Lettera Internazionale, n. 77, 2003, p.
48

SCARPARI Giancarlo, Castelli in Europa, Ponte (Il), n. 9, 2003, p. 23

SCIOLA Fabio, La disciplina del conflitto di interessi dei membri del Governo,
Aggiornamenti sociali, n. 11, 2003, p. 683



16

SIMONE M., La situazione politica, Civiltà (La) cattolica , n. 3680, 2003, p. 174

SIMONE M., Manovra finanziaria per il 2004 e riforma delle pensioni, Civiltà (La)
cattolica, n. 3681, 2003, p. 280

TEBALDI Mauro, Presidenti della Repubblica e formazione del governo in Italia: una
ricerca empirica, Quaderni di scienza politica , n. 2, 2003, p. 325

TODE Emil, La nuova Europa vista dal Baltico, Lettera Internazionale , n. 77, 2003, p.
21

TURRINI Olga, La nuova strategia europea per l'occupazione, Professionalità, n. 78,
2003, p. 21

VIGLIONE Filippo , Mobbing e danno esistenziale: orientamenti della giurisprudenza di
merito in tema di danno alla persona, Giurisprudenza italiana, n. dicembre, 2003, p. 2295

1.5 Controllo

D'ARIES Ciro, Quale programmazione per un efficace sistema di controlli interni,
Azienditalia , n. 10, 2003, p. 608

GRECO Andrea, Quali strategie per una difesa civica diffusa, Comuni d’Italia, n. 9,
2003, p. 55

SCIOLA Fabio, La disciplina del conflitto di interessi dei membri del Governo,
Aggiornamenti sociali, n. 11, 2003, p. 683

ZAN Luca, Autonomia, processi decisionali e controllo nelle istituzioni culturali,
Economia della cultura , n. 4, 2003, p. 465

1.6 Personale

Nuove norme sull'incontro tra domanda e offerta di lavoro: il d.l.vo n. 297/2002,
Autonomie locali e servizi sociali, n. 2, 2003, p. 179

CANOSSI Giuseppe , Il DPMC sulle assunzioni 2003 negli enti locali , Personale (il), n.
11, 2003, p. 481

TAGLIABUE Stefania, TAGLIAFERRI Elisa, Sperimentare il telelavoro: il processo,
le metodologie e gli strumenti di controllo, Personale (il), n. 11, 2003, p. 509

ZAMBERLAN Mirco, Le nuove collaborazioni coordinate e continuative, Personale
(il) , n. 11, 2003, p. 497



17

Commissione seconda

2.1 Urbanistica

Infrastrutture, territorio, innovazione di una grande Regione, Impresa e Stato, n. 63/64,
2003, p. 14

BALLIO Giulio, Conoscere per produrre, Impresa e Stato, n. 63/64, 2003, p. 25

BENEDETTO Gaetano, Un nodo gordiano? Quello di Mestre, Attenzione, n. 29, 2003,
p. 9

BENETAZZO Cristiana, Sulla necessità (o meno) di motivare le scelte di pianificazione
urbanistica, Rivista giuridica di urbanistica , n. 3/4, 2003, p. 379

BOLOGNINI Maurizio, La priorità del sistema infrastrutturale nella Consultazione
Delphi 2002, Impresa e Stato, n. 62, 2003, p. 91

BONARETTI Marco, MINOTTI Daniele, Proposta di insediamento ecocompatibile in
un comparto Peep a Cesena, Paesaggio urbano , n. 5, 2003, p. 14

BONOMI Aldo, La "città infinita", Impresa e Stato, n. 63/64, 2003, p. 5

BREGANZE Marino , Flash in ordine alla responsabilità risarcitoria in urbanistica e in
edilizia , Rivista giuridica di urbanistica, n. 3/4, 2003, p. 444

BREGANZE Marino , Flash in ordine alla responsabilità risarcitoria in urbanistica ed
edilizia , Rivista giuridica di urbanistica, n. 3/4, 2003, p. 444

BULLADO E. , L'Italia geo-economica di fronte alle nuove prospettive, Bollettino della
società geografica italiana, n. 3, 2003, p. 623

CECCARELLI Paolo, L'albero o la foresta?, Paesaggio urbano, n. 5, 2003, p. 11

CEI Marco, I Monumental Garden di Washington, Acer, n. 5, 2003, p. 46

CETTI SERBELLONI M., Crescita turistica e qualità dello sviluppo, Pensiero (Il)
economico e moderno, n. 3, 2003, p. 71

CORZANI Gianfranco, Idee per la riqualificazione dello spazio pubblico, Paesaggio
urbano, n. 5, 2003, p. 34

FABBRI Kristian , Impianti e conservazione, Paesaggio urbano, n. 5, 2003, p. 30

FARNOCCHIA PETRI F., SIENA TANGHERONI M., Gerarchia e funzione degli
spazi in Barometer Rising di H. MacLennan, Bollettino della società geografica italiana ,
n. 3, 2003, p. 581

GERVASONI Anna , Il project financing come strumento di sviluppo territoriale,
Impresa e Stato, n. 63/64, 2003, p. 32

GOLA Marcella, Le privatizzazioni dei beni culturali, Rivista di politica economica, n.
V/VI, 2003, p. 67

GRAZIA Giuseppe , I piani territoriali di coordinamento regionali e provinciali: vigore,
efficacia ed effetti, Rivista giuridica di urbanistica, n. 3/4, 2003, p. 452



18

GRILLOTTI DI GIACOMO M. G, , La riscoperta del territorio e della geografia nella
più recente evoluzione della politica agricola comunitaria, Bollettino della società
geografica italiana, n. 3, 2003, p. 627

GROPPALI Riccardo, Corridoi per la fauna, Acer, n. 5, 2003, p. 41

GUIDOTTI Gianluca, PAOLELLA Adriano , Urbex: la validazione dei dati di un
programma europeo di rilevamento satellitare dell'edificato, Attenzione, n. 29, 2003, p. 6

LANDINI P., MASSIMI G. , L'evoluzione degli assetti socio-spaziali dell'industria in
Italia , Bollettino della società geografica italiana, n. 3, 2003, p. 647

LUCIA M. G. , Economia finanziaria, globalization e territorio. Brevi note sul caso
italiano, Bollettino della società geografica italiana , n. 3, 2003, p. 681

PASSERI Lorenzo, L'applicazione del regolamneto generale in materia di lavori
pubblici e del regolamento "Bargone" alle regioni ed alle provincie autonome prima e
dopo la riforma del Titolo V della parte II della Costituzione, Rivista giuridica di
urbanistica, n. 3/4, 2003, p. 338

PELFINI M., SMIRAGLIA C., I ghiacciai, un bene geomorfologico in rapida
evoluzione, Bollettino della società geografica italiana, n. 3, 2003, p. 521

PISANI Francesca, Il verde pubblico di Reggio Emilia, Acer , n. 5, 2003, p. 56

POGGIO Andrea, Mobilità e ambiente: un equilibrio possibile, Impresa e Stato, n.
63/64, 2003, p. 36

REBORA Gianfranco, Pluralismo e prosperità economica, Impresa e Stato, n. 63/64,
2003, p. 28

REGAZZONI Marco, La Provincia, la rete e lo sviluppo, Impresa e Stato, n. 63/64,
2003, p. 18

ROTH Luigi, Fiera Milano: passaggio al futuro, Impresa e Stato, n. 63/64, 2003, p. 21

TULLIO Maria Cristina, Spazi museali iberici, Acer , n. 6, 2003, p. 36

VIRGILIO Riccardo, Le regioni e la riqualificazione delle aree urbane degradate,
Rivista giuridica di urbanistica, n. 3/4, 2003, p. 509

ZAGO F., Cartografie. Lettura e interpretazione, Bollettino della società geografica
italiana, n. 3, 2003, p. 609

2.2 Edilizia abitativa

ALBINI Tea, Emergenza case, ANCI - Rivista, n. 10, 2003, p. 27

2.3 Viabilità

BENEDETTO Gaetano, Un nodo gordiano? Quello di Mestre, Attenzione, n. 29, 2003,
p. 9

PARODI Andrea, Alla ricerca dell'antica strada che collegava il Mar Ligure alla Pianura
Padana, Rivista della montagna, n. 268, 2003, p. 94

POGGIO Andrea, Mobilità e ambiente: un equilibrio possibile, Impresa e Stato, n.
63/64, 2003, p. 36



19

2.4 Trasporti

BENEDETTO Gaetano, Un nodo gordiano? Quello di Mestre, Attenzione, n. 29, 2003,
p. 9

BONOMO F., Le ferrovie migliorano la capacità di spesa, Quarry and construction , n.
10, 2003, p. 117

BONOMO F., Infrastrutture urbane avanti con fatica, Quarry and construction, n. 9,
2003, p. 95

SCARPELLI L., Gli effetti della globalizzazione e dell'innovazione nei trasporti,
Bollettino della società geografica italiana, n. 3, 2003, p. 717

2.5 Tramvie, linee automobilistiche

BONOMO F., Le ferrovie migliorano la capacità di spesa, Quarry and construction , n.
10, 2003, p. 117

2.8 Parchi

Nuova area protetta nella laguna di Venezia, Ambiente Risorse Salute, n. 93, 2003, p. 46

Impatto ambientale e biodiversità: timori legati agli OGM , Gea, n. 4, 2003, p. 9

ALESSANDRINI Alessandro, OTTOLINI Enrico, ROSSI Patrizia, Risultati del
progetto life econet, Acer, n. 6, 2003, p. 33

GROPPALI Riccardo, Corridoi per la fauna, Acer, n. 5, 2003, p. 41

GUGLIELMI Paolo, OSIO Chato , Il tonno "amico dei delfini", Attenzione, n. 29, 2003,
p. 14

ROCCO Massimiliano , I moderni Giardini Zoologici ed Acquari. La sfida del WWF,
Attenzione, n. 29, 2003, p. 16

WAPNER Paul , E' giusto difendere la natura?, Lettera Internazionale, n. 77, 2003, p. 58



20

Commissione terza

3.1 Lavoro

Nuove norme sull'incontro tra domanda e offerta di lavoro: il d.l.vo n. 297/2002,
Autonomie locali e servizi sociali, n. 2, 2003, p. 179

Nuove norme in materia di occupazione e mercato del lavoro: la legge n. 30/2003,
Autonomie locali e servizi sociali, n. 2, 2003, p. 187

Un progetto di inserimento socio-lavorativo di detenuti in Abruzzo, Autonomie locali e
servizi sociali, n. 2, 2003, p. 259

Lavoro e famiglia, sindacato e responsabilità sociale d'impresa, Autonomie locali e servizi
sociali, n. 2, 2003, p. 283

Segnalazioni riviste, Economia e lavoro , n. 2, 2003, p. 153

Precariato: l'ultima sanatoria?, Libertà di educazione, n. 4, 2003, p. 38

Dirigere scuole per il lavoro: la sfida del "secondo canale". Tavola rotonda promossa da
Di.S.A.L. al Meeting per l'amicizia fra i popoli, Libertà di educazione, n. 4, 2003, p. 64

Un mestiere a rischio. Faccia a faccia con Guido Bertolaso, Nuova (La) Ecologia, n. 9,
2003, p. 41

Criteri e limiti per l'assunzione di personale per il 2003 (DPCM 12 settembre 2003),
Personale (il), n. 11, 2003, p. 517

ABBAFATI Cristiana, Le politiche nazionali e comunitarie per l'occupazione: un
coordinamento necessario per lo sviluppo del Mezzogiorno, Osservatorio Isfol, n. 2/3,
2003, p. 323

AMBROSINI Maurizio, Accogliere attivamente. La formazione professionale per gli
immigrati stranieri, Professionalità, n. 78, 2003, p. 59

ATTANASIO Antonella, Mobilità e trasparenza: primo bilancio dell'applicazione di
Europass Formazione in Italia , Osservatorio Isfol, n. 2/3, 2003, p. 313

AVVEDUTO Sveva, Per una politica delle risorse umane in Italia, Queste istituzioni, n.
129, 2003, p. 19

BASU Kaushik, L'economia del lavoro minorile, Scienze (Le), n. 423, 2003, p. 76

BEDNARZ Furio, Cap competence. L'analisi della competenza come processo di
apprendimento, Professionalità , n. 78, 2003, p. 7

BIAGIOLI Mario, Conflitto distributivo, contrattazione sindacale, concertazione e
politiche economiche. Alcune riflessioni sull'esperienza italiana, Economia e lavoro , n. 1,
2003, p. 105

BIAN Luca Rosa, Il danno da "mobbing" nel pubblico impiego, Giurisprudenza di
merito, n. 12, 2003, p. 2539

BOCCA Giorgio, L'apprendimento per tutta la vita, Professionalità , n. 78, 2003, p. 74

BONATTI Jlenia e altri, Nuovi modelli organizzativi, relazioni industriali e
contrattazione nelle imprese dell'Emilia Romagna, Economia e lavoro , n. 1, 2003, p. 129



21

BRACCO Isabella, Cervelli in fuga, Nuova (La) Ecologia , n. 9, 2003, p. 57

BRESCIANI Pier Giovanni , Le competenze: teoria e pratica, Professionalità , n. 78,
2003, p. 5

BRESCIANI Pier Giovanni , Gli standard dei servizi dell'orientamento, Professionalità ,
n. 78, 2003, p. XI

BRUNETTI Giorgio, Interdipendenza sociale e sviluppo economico. Una riflessione
sulla realtà veneta, Economia e società regionale - Oltre il ponte, n. 2, 2003, p. 120

CANOSSI Giuseppe , Il DPMC sulle assunzioni 2003 negli enti locali , Personale (il), n.
11, 2003, p. 481

CAPELLO Roberta, SPAIRANI Alessia, Apprendimento collettivo. ICTs e
performance delle PMI, Economia e politica industriale, n. 118, 2003, p. 97

CARRIERI Mimmo, La difficile regolazione. Come si cambia congiuntamente l'assetto
contrattuale, Economia e lavoro , n. 1, 2003, p. 47

CLEMENTINI Luciano, La formazione dei docenti, Libertà di educazione, n. 5, 2003,
p. 10

CLEMENTINI Luciano, Stato giuridico ed area contrattuale della docenza: il no del
sindacato, Libertà di educazione, n. 5, 2003, p. 14

EVANGELISTA Leonardo, Il modello a tre variabili per la qualità nei servizi di
orientamento, Professionalità, n. 78, 2003, p. XV

EVETTS Julia, La sociologia delle professioni: l'analisi comparativa e gli sviluppi in
Europa, Economia e lavoro , n. 2, 2003, p. 63

FORLEO Marianna, ROSSI Alessandro, La formazione continua in Europa: la
complessità del dibattito europeo e dei tentativi di riforma dei sistemi nazionali,
Osservatorio Isfol, n. 2/3, 2003, p. 262

FOSCHI Fabrizio, RSU, oltre e dentro l'appuntamento elettorale, Libertà di educazione,
n. 5, 2003, p. 4

FRANCIONI Antonio, Le riforme italiane e quelle europee, Professionalità, n. 78, 2003,
p. 24

FREIDSON Eliot, A proposito di "Professionalismo": una puntualizzazione, Economia e
lavoro , n. 2, 2003, p. 145

FRIGO Franco, ANGOTTI Roberto , Lavoro femminile, lavoro autonomo e in azienda,
e formazione continua. Una lettura dei comportamenti femminili attraverso i dati delle
indagini ISFOL - Abacus 2001-2002, Osservatorio Isfol, n. 2/3, 2003, p. 86

GABBIANELLI Giancarlo, Personale, più attenzione per i Comuni 'minori' , ANCI -
Rivista, n. 10, 2003, p. 57

GADEA Charles , Successo e prospettive della sociologia delle professioni in Francia,
Economia e lavoro , n. 2, 2003, p. 73

GAROFALO Antonio, VINCI Concetto Paolo, Orario di lavoro e salari di efficienza in
un modello di sviluppo dualistico, Studi economici, n. 79, 2003, p. 35

GASTALDO Piero, La politica del capitale umano, Queste istituzioni , n. 129, 2003, p.
165



22

GHISLERI Chiara, GATTI Cinzia, GRIMALDI Anna, Le strade dell'orientamento in
Europa. Il caso della Francia, Osservatorio Isfol, n. 2/3, 2003, p. 158

GIACCONE Mario, La diffusione della contrattazione territoriale. Il caso del Veneto,
Economia e lavoro , n. 1, 2003, p. 157

GRANDINETTI Roberto, I fondamenti concettuali del knowledge management:
un'analisi critica, Economia e politica industriale , n. 118, 2003, p. 69

LAPEYRE Jean, Una nuova dimensione della contrattazione collettiva e della
concertazione sociale, Economia e lavoro , n. 1, 2003, p. 123

LODIGIANI Rosangela, L'orientamento come processo formativo. Presupposti teorici,
Professionalità, n. 78, 2003, p. I

MALATESTA Maria, La formazione delle elites professionali in una prospettiva
storica, Economia e lavoro , n. 2, 2003, p. 31

MEREGHETTI Gianni , Dal di dentro delle RSU, Libertà di educazione, n. 5, 2003, p. 8

MOCAVINI Anna, PALIOTTA Achille Pierre, LASAGNI Barbara, Il mercato del
lavoro qualificato in alcuni paesi europei nel 2002, Osservatorio Isfol, n. 2/3, 2003, p. 142

MONEA Aldo, Il trattamento dei dati lavorativi dopo il DLgs n. 196/2003, Personale
(il) , n. 11, 2003, p. 501

MORETTI Dario, Tra cultura e politica: la rappresentazione e la tutela delle professioni
del design, Impresa e Stato, n. 62, 2003, p. 28

MORO Maria Elena, PEDONE Alessandra, Progetto ReferNet-Italia. Il Consorzio
nazionale della Rete europea di riferimento sulla Formazione e l'Istruzione Professionale,
Osservatorio Isfol, n. 2/3, 2003, p. 8

NEMBRINI Francesco, Parità, autonomia, carriera degli insegnanti: un unico problema ,
Libertà di educazione, n. 4, 2003, p. 4

NICOLI Dario, Nuovi percorsi di apprendimento nella società cognitiva,
Professionalità, n. 78, 2003, p. 79

NOTARBARTOLO Daniela, "Docente esperto": che significa?, Libertà di educazione,
n. 4, 2003, p. 26

PASELLI Manuela, Flessibilità: ombre e luci, Studi Zancan, n. 4, 2003, p. 53

PENATI Antonella, La formazione dei designer, Impresa e Stato, n. 62, 2003, p. 32

PERSICO Roberto , Bonus fiscale: una svolta (con qualche riserva), Libertà di
educazione, n. 4, 2003, p. 8

POMBENI M. Luisa, La definizione delle diverse tipologie di azioni orientative,
Professionalità, n. 78, 2003, p. VIII

POUPON Patrice (a cura di), Osservatorio nazionale e internazionale sulla valutazione,
Osservatorio Isfol, n. 2/3, 2003, p. 360

PRANDSTRALLER Gian Paolo, Professionisti e knowledge workers. Il caso italiano,
Economia e lavoro , n. 2, 2003, p. 23

PUNZI Maria Grazia, Recensioni e segnalazioni, Economia e lavoro , n. 2, 2003, p. 145

ROSSANDA Rossana, Un'ipotesi di lettura di "Metalmeccanici. Vita, lavoro e sindacato
in 126 interviste", Economia e società regionale - Oltre il ponte, n. 2, 2003, p. 104



23

RUCCO Gianfranco, Riforme costituzionali e lavoro pubblico, ANCI - Rivista, n. 11,
2003, p. 35

SAKS Mike, Miopia sociologica? Limiti teorici degli studi neo-weberiani sulle
professioni sanitarie, Economia e lavoro , n. 2, 2003, p. 85

SARCHIELLI Guido, TODERI Stefano , Il nuovo apprendistato nel terzo millennio,
Professionalità, n. 78, 2003, p. 28

SARTORI Lino, Le riforme che non si fanno, Professionalità , n. 78, 2003, p. 90

SIMONE M., Manovra finanziaria per il 2004 e riforma delle pensioni, Civiltà (La)
cattolica, n. 3681, 2003, p. 280

SVENSSON Lennart G., Nuovi contesti per il controllo e la fiducia nel
professionalismo , Economia e lavoro , n. 2, 2003, p. 109

TAGLIABUE Stefania, TAGLIAFERRI Elisa, Sperimentare il telelavoro: il processo,
le metodologie e gli strumenti di controllo, Personale (il), n. 11, 2003, p. 509

TELLJOHANN Volker, Regolazione sociale a livello transnazionale: un nuovo modello
di azione sindacale?, Economia e lavoro , n. 1, 2003, p. 29

TILLI Riccardo , Politiche del lavoro ed esternalità di ricerca, Studi economici, n. 79,
2003, p. 77

TOUSIJN Willem, Le professioni sanitarie: per un rinnovamento della logica
professionale, Economia e lavoro , n. 2, 2003, p. 49

TURRINI Olga, La nuova strategia europea per l'occupazione, Professionalità, n. 78,
2003, p. 21

VERGANI A., MANFREDDA F. , L'apprendimento (formale) negli adulti: una proposta
di approfondimento, Professionalità, n. 78, 2003, p. 71

VITIELLO Antonio, Il divenire delle professioni: commento a Spencer, Economia e
lavoro , n. 2, 2003, p. 129

W. AA., Una proposta per attuare i Liveas, Prospettive sociali e sanitarie, n. 15/17, 2003,
p. 48

ZAGARDO Giacomo, Il modello veneto di formazione iniziale, Osservatorio Isfol, n.
2/3, 2003, p. 113

ZAGARDO Giacomo, Interazione scuola-formazione: un'esperienza parmense,
Osservatorio Isfol, n. 2/3, 2003, p. 19

ZAMBERLAN Mirco, Le nuove collaborazioni coordinate e continuative, Personale
(il) , n. 11, 2003, p. 497

ZAPPELLA Luisa, I Servizi pubblici per l'impiego nelle relazioni con le imprese,
Osservatorio Isfol, n. 2/3, 2003, p. 55

3.2 Industria

ARQUILLA Venanzio, Design e PMI in Lombardia: un survey conoscitivo su 100
imprese, Impresa e Stato, n. 62, 2003, p. 11

ARRIGHETTI Alessandro, RAIMONDI Manuela, Capitale sociale, istituzioni
intermedie e cooperazione tra imprese, Impresa e Stato, n. 63/64, 2003, p. 54



24

BAGLIONI Mirella, Le relazioni industriali verso l'europeizzazione, Economia e lavoro ,
n. 1, 2003, p. 13

BECATTINI Giacomo , Le condizioni dello sviluppo locale , Ponte (Il), n. 9, 2003, p. 74

BERTOLA Paola, Moda e design: quale rapporto?, Impresa e Stato, n. 62, 2003, p. 25

BONACCORSI Andrea, GIURI Paola, La ricerca industriale in Italia: una valutazione,
Queste istituzioni, n. 129, 2003, p. 146

BONALUMI Andrea, Promos per il trasferimento del modello distrettuale lombardo in
Brasile, Impresa e Stato, n. 63/64, 2003, p. 139

BOSONI Gianpiero, Genesi e storia del design italiano: una finestra su Milano, Impresa
e Stato, n. 62, 2003, p. 19

BRANZI Andrea, Milano distretto per l'innovazione, Impresa e Stato, n. 62, 2003, p. 22

BREASSI Giovanni , Opportunità e sfide per lo sviluppo glocale in Europa ed America
Latina, Impresa e Stato, n. 63/64, 2003, p. 117

BRUNETTI Giorgio, Interdipendenza sociale e sviluppo economico. Una riflessione
sulla realtà veneta, Economia e società regionale - Oltre il ponte, n. 2, 2003, p. 120

CALLIERI Carlo, La ricerca e le piccole e medie imprese, Queste istituzioni, n. 129,
2003, p. 159

CASUCCI Giovanni F,, La nuova disciplina giuridica del design industriale in Italia e
nel mercato comunitario, Impresa e Stato, n. 62, 2003, p. 61

CERINI Maria Grazia, "Globalizzazione sostenibile": il sistema camerale per il tessile-
abbigliamento, Impresa e Stato, n. 63/64, 2003, p. 136

CHEVALLARD Pier Andrea, Il design come motore per la crescita economica,
Impresa e Stato, n. 62, 2003, p. 5

CIUCCARELLI Paolo, Il design nell'era di Internet, Impresa e Stato, n. 62, 2003, p. 35

COGLITORE Mario, Alle origini di Porto Marghera: dalle paludi ai primi insediamenti
industriali, Ponte (Il), n. 9, 2003, p. 99

CONSOLATI Luciano, I distretti nell'area Pedemontana lombarda, Impresa e Stato, n.
63/64, 2003, p. 107

COZZI Gianni , Un aspetto critico della globalizzazione dei mercati: l'imitazione illegale
dei marchi del "Made in Italy", Economia e politica industriale, n. 118, 2003, p. 27

CRESTANELLO Paolo, DALLA LIBERA Pietro Ermanno , La delocalizzazione
produttiva all'estero nell'industria della moda: il caso di Vicenza, Economia e società
regionale - Oltre il ponte, n. 2, 2003, p. 5

FARALLI Pietro, Il Giurì del Design orafo, Impresa e Stato, n. 62, 2003, p. 85

FORTIS Marco, QUADRIO CURZIO Alberto, Un marchio d'origine contro la
contraffazione, Economia e politica industriale, n. 118, 2003, p. 21

FRANZOSI Mario, La protezione del design nell'esperienza del Giurì e nel diritto
comunitario, Impresa e Stato, n. 62, 2003, p. 80

FRONDONI Biancamaria, Distretti, reti e pilastri industriali, Impresa e Stato, n. 63/64,
2003, p. 87



25

GISMONDI Ernesto , Il design industriale come fattore strategico all'interno della catena
del valore, Impresa e Stato, n. 62, 2003, p. 51

GIUDICE Giovanni Nicola, Conciliazione e tutela del design, Impresa e Stato, n. 62,
2003, p. 88

GUENZI Alberto, SERAVALLI Gilberto, Lo sviluppo locale italiano: storia, economia
e politica, Impresa e Stato, n. 63/64, 2003, p. 45

GUGLIELMI Carlo, Il grande design italiano e i ladri di intelligenza , Impresa e Stato,
n. 62, 2003, p. 77

GUIDI Guidalberto, Il design come strumento di competitività per il sistema produttivo,
Impresa e Stato, n. 62, 2003, p. 38

LANDINI P., MASSIMI G. , L'evoluzione degli assetti socio-spaziali dell'industria in
Italia , Bollettino della società geografica italiana, n. 3, 2003, p. 647

LANE David A., Distretti industriali come sistemi complessi, Impresa e Stato, n. 63/64,
2003, p. 61

LOMBARDI Mauro, Coordinamento e cooperazione nella dinamica evolutiva dei
sistemi produttivi locali, Economia e politica industriale, n. 118, 2003, p. 123

MAFFEI Stefano, Design e distretti industriali: contesto territoriale ed apprendimento
collettivo situato, Impresa e Stato, n. 62, 2003, p. 15

MAGELLI Silvia, Nuove opportunità di una tutela controversa, Impresa e Stato, n. 62,
2003, p. 71

MORETTI Dario, Tra cultura e politica: la rappresentazione e la tutela delle professioni
del design, Impresa e Stato, n. 62, 2003, p. 28

PALMA Daniela, COLETTA Gaetano, ZINI Alessandro, Sviluppo tecnologico e
dinamiche economiche nei Paesi industrializzati, Energia ambiente e innovazione, n. 5,
2003, p. 47

PENATI Antonella, La formazione dei designer, Impresa e Stato, n. 62, 2003, p. 32

PERINI Michele, Particolarità del design milanese, Impresa e Stato, n. 62, 2003, p. 41

PETRACCHI Luciano, Arti applicate e design, Impresa e Stato, n. 62, 2003, p. 43

PININFARINA Sergio, Il design industriale tra arte, funzionalità e mercato, Impresa e
Stato , n. 62, 2003, p. 46

PONTAROLLO Enzo, Lo scioglimento dell'IRI: fine di un'epoca, Aggiornamenti
sociali, n. 11, 2003, p. 703

POSNER Bernhard, L'applicazione della Direttiva 98/71 per la protezione legale del
design nella UE, Impresa e Stato, n. 62, 2003, p. 58

ROGRIQUEZ Rodrigo, Modello europeo e diritto d'autore, Impresa e Stato, n. 62,
2003, p. 74

RULLANI Enzo, I distretti industriali al tempo dell'economia globale , Impresa e Stato,
n. 63/64, 2003, p. 80

SANI Paolo, Aspetti e problemi della normativa su disegni e modelli industriali, Impresa
e Stato, n. 62, 2003, p. 65



26

SCORDAMAGLIA Vincenzo, La protezione giuridica di marchi e modelli, Impresa e
Stato , n. 62, 2003, p. 54

SENA Giuseppe , Una riforma a metà, Impresa e Stato, n. 62, 2003, p. 69

SERAVALLI Gilberto , Il "modello" italiano e i paesi in via di sviluppo, Impresa e
Stato , n. 63/64, 2003, p. 70

SIMONELLI Giuliano, Distretti e metadistretti del design industriale, Impresa e Stato,
n. 63/64, 2003, p. 98

TERRAGNI Fabio, Nord Milano: un'area sistema in transizione, Impresa e Stato, n.
63/64, 2003, p. 114

TRIPOLI Giuseppe , L'esperienza italiana dei distretti tecnologici, Impresa e Stato, n.
63/64, 2003, p. 102

URSO Adolfo, I campanili italiani alla conquista del mondo, Impresa e Stato, n. 63/64,
2003, p. 39

VALLI Carlo Edoardo , I distretti della Brianza nel mondo, Impresa e Stato, n. 63/64,
2003, p. 111

VIESTI Gianfranco, Come nascono i distretti nel Mezzogiorno, Impresa e Stato, n.
63/64, 2003, p. 84

ZANELLO Massimo, La normativa lombarda vigente e le prospettive della sua
revisione, Impresa e Stato, n. 63/64, 2003, p. 42

ZUCCHETTI Sergio, Una nuova generazione di distretti industriali, Impresa e Stato, n.
63/64, 2003, p. 92

ZURLO Francesco, La strategia del design, Impresa e Stato, n. 62, 2003, p. 8

3.3 Artigianato

ARQUILLA Venanzio, Design e PMI in Lombardia: un survey conoscitivo su 100
imprese, Impresa e Stato, n. 62, 2003, p. 11

ARRIGHETTI Alessandro, RAIMONDI Manuela, Capitale sociale, istituzioni
intermedie e cooperazione tra imprese, Impresa e Stato, n. 63/64, 2003, p. 54

BAGLIONI Mirella, Le relazioni industriali verso l'europeizzazione, Economia e lavoro ,
n. 1, 2003, p. 13

BECATTINI Giacomo , Le condizioni dello sviluppo locale , Ponte (Il), n. 9, 2003, p. 74

BERTOLA Paola, Moda e design: quale rapporto?, Impresa e Stato, n. 62, 2003, p. 25

BONACCORSI Andrea, GIURI Paola, La ricerca industriale in Italia: una valutazione,
Queste istituzioni, n. 129, 2003, p. 146

BONALUMI Andrea, Promos per il trasferimento del modello distrettuale lombardo in
Brasile, Impresa e Stato, n. 63/64, 2003, p. 139

BOSONI Gianpiero, Genesi e storia del design italiano: una finestra su Milano, Impresa
e Stato, n. 62, 2003, p. 19

BRANZI Andrea, Milano distretto per l'innovazione, Impresa e Stato, n. 62, 2003, p. 22



27

BREASSI Giovanni , Opportunità e sfide per lo sviluppo glocale in Europa ed America
Latina, Impresa e Stato, n. 63/64, 2003, p. 117

BRUNETTI Giorgio, Interdipendenza sociale e sviluppo economico. Una riflessione
sulla realtà veneta, Economia e società regionale - Oltre il ponte, n. 2, 2003, p. 120

CALLIERI Carlo, La ricerca e le piccole e medie imprese, Queste istituzioni, n. 129,
2003, p. 159

CASUCCI Giovanni F,, La nuova disciplina giuridica del design industriale in Italia e
nel mercato comunitario, Impresa e Stato, n. 62, 2003, p. 61

CERINI Maria Grazia, "Globalizzazione sostenibile": il sistema camerale per il tessile-
abbigliamento, Impresa e Stato, n. 63/64, 2003, p. 136

CHEVALLARD Pier Andrea, Il design come motore per la crescita economica,
Impresa e Stato, n. 62, 2003, p. 5

CIUCCARELLI Paolo, Il design nell'era di Internet, Impresa e Stato, n. 62, 2003, p. 35

CONSOLATI Luciano, I distretti nell'area Pedemontana lombarda, Impresa e Stato, n.
63/64, 2003, p. 107

COZZI Gianni , Un aspetto critico della globalizzazione dei mercati: l'imitazione illegale
dei marchi del "Made in Italy", Economia e politica industriale, n. 118, 2003, p. 27

CRESTANELLO Paolo, DALLA LIBERA Pietro Ermanno , La delocalizzazione
produttiva all'estero nell'industria della moda: il caso di Vicenza, Economia e società
regionale - Oltre il ponte, n. 2, 2003, p. 5

FARALLI Pietro, Il Giurì del Design orafo, Impresa e Stato, n. 62, 2003, p. 85

FORTIS Marco, QUADRIO CURZIO Alberto, Un marchio d'origine contro la
contraffazione, Economia e politica industriale, n. 118, 2003, p. 21

FRANZOSI Mario, La protezione del design nell'esperienza del Giurì e nel diritto
comunitario, Impresa e Stato, n. 62, 2003, p. 80

FRONDONI Biancamaria, Distretti, reti e pilastri industriali, Impresa e Stato, n. 63/64,
2003, p. 87

GISMONDI Ernesto , Il design industriale come fattore strategico all'interno della catena
del valore, Impresa e Stato, n. 62, 2003, p. 51

GIUDICE Giovanni Nicola, Conciliazione e tutela del design, Impresa e Stato, n. 62,
2003, p. 88

GUENZI Alberto, SERAVALLI Gilberto, Lo sviluppo locale italiano: storia, economia
e politica, Impresa e Stato, n. 63/64, 2003, p. 45

GUGLIELMI Carlo, Il grande design italiano e i ladri di intelligenza , Impresa e Stato,
n. 62, 2003, p. 77

GUIDI Guidalberto, Il design come strumento di competitività per il sistema produttivo,
Impresa e Stato, n. 62, 2003, p. 38

LANDINI P., MASSIMI G. , L'evoluzione degli assetti socio-spaziali dell'industria in
Italia , Bollettino della società geografica italiana, n. 3, 2003, p. 647

LANE David A., Distretti industriali come sistemi complessi, Impresa e Stato, n. 63/64,
2003, p. 61



28

LOMBARDI Mauro, Coordinamento e cooperazione nella dinamica evolutiva dei
sistemi produttivi locali, Economia e politica industriale, n. 118, 2003, p. 123

MAFFEI Stefano, Design e distretti industriali: contesto territoriale ed apprendimento
collettivo situato, Impresa e Stato, n. 62, 2003, p. 15

MAGELLI Silvia, Nuove opportunità di una tutela controversa, Impresa e Stato, n. 62,
2003, p. 71

MORETTI Dario, Tra cultura e politica: la rappresentazione e la tutela delle professioni
del design, Impresa e Stato, n. 62, 2003, p. 28

PALMA Daniela, COLETTA Gaetano, ZINI Alessandro, Sviluppo tecnologico e
dinamiche economiche nei Paesi industrializzati, Energia ambiente e innovazione, n. 5,
2003, p. 47

PENATI Antonella, La formazione dei designer, Impresa e Stato, n. 62, 2003, p. 32

PERINI Michele, Particolarità del design milanese, Impresa e Stato, n. 62, 2003, p. 41

PETRACCHI Luciano, Arti applicate e design, Impresa e Stato, n. 62, 2003, p. 43

PININFARINA Sergio, Il design industriale tra arte, funzionalità e mercato, Impresa e
Stato , n. 62, 2003, p. 46

POSNER Bernhard, L'applicazione della Direttiva 98/71 per la protezione legale del
design nella UE, Impresa e Stato, n. 62, 2003, p. 58

ROGRIQUEZ Rodrigo, Modello europeo e diritto d'autore, Impresa e Stato, n. 62,
2003, p. 74

RULLANI Enzo, I distretti industriali al tempo dell'economia globale , Impresa e Stato,
n. 63/64, 2003, p. 80

SANI Paolo, Aspetti e problemi della normativa su disegni e modelli industriali, Impresa
e Stato, n. 62, 2003, p. 65

SCORDAMAGLIA Vincenzo, La protezione giuridica di marchi e modelli, Impresa e
Stato , n. 62, 2003, p. 54

SENA Giuseppe , Una riforma a metà, Impresa e Stato, n. 62, 2003, p. 69

SERAVALLI Gilberto , Il "modello" italiano e i paesi in via di sviluppo, Impresa e
Stato , n. 63/64, 2003, p. 70

SIMONELLI Giuliano, Distretti e metadistretti del design industriale, Impresa e Stato,
n. 63/64, 2003, p. 98

TERRAGNI Fabio, Nord Milano: un'area sistema in transizione, Impresa e Stato, n.
63/64, 2003, p. 114

TRIPOLI Giuseppe , L'esperienza italiana dei distretti tecnologici, Impresa e Stato, n.
63/64, 2003, p. 102

URSO Adolfo, I campanili italiani alla conquista del mondo, Impresa e Stato, n. 63/64,
2003, p. 39

VALLI Carlo Edoardo , I distretti della Brianza nel mondo, Impresa e Stato, n. 63/64,
2003, p. 111

VIESTI Gianfranco, Come nascono i distretti nel Mezzogiorno, Impresa e Stato, n.
63/64, 2003, p. 84



29

ZANELLO Massimo, La normativa lombarda vigente e le prospettive della sua
revisione, Impresa e Stato, n. 63/64, 2003, p. 42

ZUCCHETTI Sergio, Una nuova generazione di distretti industriali, Impresa e Stato, n.
63/64, 2003, p. 92

ZURLO Francesco, La strategia del design, Impresa e Stato, n. 62, 2003, p. 8

3.4 Commercio

CARDOSI Gianfranco, Ipotesi di regolamento per i pubblici esercizi , Disciplina del
Commercio e dei Servizi, n. 3, 2003, p. 533

DELL'AQUILA Giuseppe , Legislazione alimentare, etichettatura, tracciabilità,
Disciplina del Commercio e dei Servizi, n. 3, 2003, p. 515

NAPOLI Osvaldo, Commercio, nuove frontiere, ANCI - Rivista, n. 10, 2003, p. 43

PANETTA Silvana , I requisiti morali per l'esercizio dell'attività di somministrazione di
alimenti e bevande. Un'ipotesi di disciplina della materia , Disciplina del Commercio e dei
Servizi, n. 3, 2003, p. 547

SORGE Bartolomeo, La "svolta" di Cancun, Aggiornamenti sociali, n. 11, 2003, p. 677



30

Commissione quarta

4.1 Agricoltura

GRILLOTTI DI GIACOMO M. G, , La riscoperta del territorio e della geografia nella
più recente evoluzione della politica agricola comunitaria, Bollettino della società
geografica italiana, n. 3, 2003, p. 627

4.2 Foreste

La bollente estate 2003. Le foreste alpine secondo la Cipra. Incontro nazionale degli
ecomusei, Rivista della montagna, n. 268, 2003, p. 14

ARDITO Stefano, Un'inchiesta sullo stato di salute del patrimonio verde della penisola,
Rivista della montagna, n. 268, 2003, p. 22

CARFAGNA E., Riflessioni statistiche sull'uso dei dati telerilevati per le statistiche
forestali, Italia (L') forestale e montana, n. 4, 2003, p. 211

DE NATALE F. e altri, Stima del grado di copertura forestale da ortofoto e applicazione
della definizione di bosco negli inventari forestali , Italia (L') forestale e montana, n. 4,
2003, p. 289

PALOSCIA S., MACELLONI G., SANTI E. , Applicazioni di tecniche di
telerilevamento a microonde per l'osservazione di ecosistemi forestali, Italia (L') forestale
e montana, n. 4, 2003, p. 264

TRAVAGLINI D. e altri, Potenzialità delle immagini telerilevate. Spot 5 per inventari
forestali su vasta scala, Italia (L') forestale e montana, n. 4, 2003, p. 301

4.4 Bonifica

TAMPONI Michele, I consorzi di bonifica per la pianificazione del territorio: aspetti
istituzionali e normativi, Diritto e giurisprudenza agraria e dell’ambiente, n. 11, 2003, p.
593



31

Commissione quinta

5.1 Sicurezza sociale

Terzo rapporto sulla cooperazione sociale in Italia , Autonomie locali e servizi sociali, n. 2,
2003, p. 237

AGNOLETTO V., SALA C., Dalla nascita dell'Oms al Wto di Cancun, Prospettive
sociali e sanitarie, n. 21, 2003, p. 11

BANCHERO A. , I livelli essenziali secondo l'ottica delle Regioni, Prospettive sociali e
sanitarie , n. 15/17, 2003, p. 35

BARTOLI Giovanni, D'AGOSTINO Roberta , Ruolo e funzioni del Servizio di
Prevenzione e Protezione interno ed esterno, Osservatorio Isfol, n. 2/3, 2003, p. 290

BORGONOVI Elio, La rendicontazione sociale per l'informazione ai decisori delle
politiche pubbliche, Ponte (Il), n. 10/11, 2003, p. 80

CALDANA A., La proposta dell'Anci sui Liveas, Prospettive sociali e sanitarie, n.
15/17, 2003, p. 33

CONFERENZA DEI PRESIDENTI, Documento delle Regioni per l'avvio del
confronto con lo Stato, Prospettive sociali e sanitarie, n. 15/17, 2003, p. 26

DE AMBROGIO U., AVANZINI K. , I livelli essenziali di prevenzione e promozione,
Prospettive sociali e sanitarie, n. 15/17, 2003, p. 38

FELICE Alessandra (a cura di), Osservatorio sull'inclusione sociale Isfol-Regioni,
Osservatorio Isfol, n. 2/3, 2003, p. 370

FERRARIO P., I Liveas nei servizi sociosanitari: la recente storia legislativa,
Prospettive sociali e sanitarie, n. 15/17, 2003, p. 21

FICHERA Massimo, Droga: repressione o legalizzazione? Un aggiornamento sul
dibattito, Acque e terre, n. 4/5, 2003, p. 37

FOSTI G., Una lettura economico-aziendale delle possibilità attuative, Prospettive
sociali e sanitarie, n. 15/17, 2003, p. 45

GIOGA Gianmaria, POMPEI Alessandro, Linee guida per l'accreditamento: dalla
teoria alla sperimentazione, Studi Zancan, n. 4, 2003, p. 24

GORI C., Applicare i livelli essenziali nel sociale, Prospettive sociali e sanitarie, n.
15/17, 2003, p. 1

HANAU C., Rapporto tra Lea e Liveas, Prospettive sociali e sanitarie, n. 15/17, 2003, p.
41

MACIOCCO G., TEDIOSI F. (a cura di), Il sistema sanitario americano. L'implosione
dietro l'angolo, Prospettive sociali e sanitarie, n. 19, 2003, p. 1

MINISTERO DEL LAVORO , Il processo di definizione dei Lep, Prospettive sociali e
sanitarie , n. 15/17, 2003, p. 23

NERVO Giovanni , Il ruolo del comune in rapporto alla pace, all'Europa, allo sviluppo
dei popoli, Studi Zancan, n. 4, 2003, p. 7

PESARESI F., La governance dei Piani sociali di zona, Prospettive sociali e sanitarie, n.
20, 2003, p. 1



32

PESARESI F., I livelli essenziali nei Piani sociali di zona, Prospettive sociali e sanitarie,
n. 15/17, 2003, p. 17

PESARESI F., Regioni e livelli essenziali delle prestazioni sociali, Prospettive sociali e
sanitarie , n. 15/17, 2003, p. 8

SECCHIAMOLI M., Gli orientamenti della Regione Marche sulla definizione dei
Liveas, Prospettive sociali e sanitarie, n. 15/17, 2003, p. 15

STORNAIUOLO Gaetano, Sanità, sviluppo e crescita economica, Studi economici, n.
79, 2003, p. 103

VERPRAET Gilles , Il coinvolgimento sociale delle professioni del Welfare State,
Economia e lavoro , n. 2, 2003, p. 97

W. AA., Una proposta per attuare i Liveas, Prospettive sociali e sanitarie, n. 15/17, 2003,
p. 48

5.2 Igiene

FICHERA Massimo, Droga: repressione o legalizzazione? Un aggiornamento sul
dibattito, Acque e terre, n. 4/5, 2003, p. 37

5.3 Sanità

Vivere (e morire) in carcere, Aggiornamenti sociali , n. 11, 2003, p. 757

Diagnosi precoce dei tumori, Prospettive sociali e sanitarie, n. 20, 2003, p. 8

BERNABEI Roberto, Anziani, il futuro che nessuno ci racconta, Vita e Pensiero , n. 5,
2003, p. 98

CRISTOFORI E., LOPICCOLI S., AGNES F., Pianificazione e attuazione di un
programma di screening mammografico, Prospettive sociali e sanitarie, n. 20, 2003, p. 12

CRISTOFORI E., LOPICCOLI S., PEDUZZI P., Programmi di screening:
complessità e modelli operativi, Prospettive sociali e sanitarie , n. 20, 2003, p. 8

DI CIO F., MORATI C. , Valutazione dei progetti del Fnld in Umbria , Prospettive
sociali e sanitarie, n. 21, 2003, p. 6

FICHERA Massimo, Droga: repressione o legalizzazione? Un aggiornamento sul
dibattito, Acque e terre, n. 4/5, 2003, p. 37

LA FALCE Maria Giuseppina, Livelli essenziali di assistenza sanitaria: riflessioni
sull'attività del tavolo di monitoraggio e verifica Stato-Regioni, Sanità Pubblica e
Privata, n. 11/12, 2003, p. 1191

MARCHESINI Gian Carlo, Quale cooperazione, quale impresa privata?, Ponte (Il), n.
10/11, 2003, p. 261

POLICE Aristide , Le situazioni giuridiche soggettive degli utenti del servizio sanitario,
Sanità Pubblica e Privata , n. 11/12, 2003, p. 1173

RUBINO G. , I consultori familiari nei Programmi di prevenzione dei tumori femminili:
l'esperienza di Rossano, Prospettive sociali e sanitarie, n. 20, 2003, p. 15



33

SAKS Mike, Miopia sociologica? Limiti teorici degli studi neo-weberiani sulle
professioni sanitarie, Economia e lavoro , n. 2, 2003, p. 85

SCARCELLA Carmelo, COMINCINI Fiorenza, Una rete di alleanze per l'educazione
alla salute nell'azienda Usl di Brescia, Studi Zancan, n. 4, 2003, p. 133

SQUIZZATO I. , Inserimento lavorativo e Dsm a Vicenza, Prospettive sociali e
sanitarie , n. 21, 2003, p. 14

TONIOLO Franco, Il riparto del fondo sanitario nazionale dalla riforma sanitaria del
1978 all' Accordo di Fiuggi del 2003, Sanità Pubblica e Privata , n. 11/12, 2003, p. 1205

TOUSIJN Willem, Le professioni sanitarie: per un rinnovamento della logica
professionale, Economia e lavoro , n. 2, 2003, p. 49

5.4 Assistenza

Vivere (e morire) in carcere, Aggiornamenti sociali , n. 11, 2003, p. 757

Terzo rapporto sulla cooperazione sociale in Italia , Autonomie locali e servizi sociali, n. 2,
2003, p. 237

Il Segretariato nella legge 328/'00 dal centro unificato dell'informazione (sportello) al
trattamento di assistenza sociale della persona e della famiglia, Professione (la) sociale, n.
25, 2003, p. 3

BERNABEI Roberto, Anziani, il futuro che nessuno ci racconta, Vita e Pensiero , n. 5,
2003, p. 98

BONFANTE Guido, Attività mutualistica e ristorni: un ritorno al dualismo di forme?,
Ponte (Il) , n. 10/11, 2003, p. 73

BORGONOVI Elio, La rendicontazione sociale per l'informazione ai decisori delle
politiche pubbliche, Ponte (Il), n. 10/11, 2003, p. 80

BOSCO A., La "cura" e il "prendersi cura" in oncologia: ruolo dell'Assistente Sociale nel
team di lavoro, Professione (la) sociale , n. 25, 2003, p. 69

CAI Merj, La qualità dell'accesso ai servizi come livello essenziale di cittadinanza, Studi
Zancan, n. 4, 2003, p. 103

FABRIS S., FIORINO P., Un servizio a quattro mani, Prospettive sociali e sanitarie, n.
20, 2003, p. 19

FELICE Alessandra (a cura di), Osservatorio sull'inclusione sociale Isfol-Regioni,
Osservatorio Isfol, n. 2/3, 2003, p. 370

FERIOLI E., Liveas: dalla discrezionalità all'esigibilità?, Prospettive sociali e sanitarie,
n. 21, 2003, p. 1

FICHERA Massimo, Droga: repressione o legalizzazione? Un aggiornamento sul
dibattito, Acque e terre, n. 4/5, 2003, p. 37

FREY Marco, Gestione e rendicontazione sociale tra imprese e non profit , Ponte (Il), n.
10/11, 2003, p. 96

INNOCENTI Elena, I regolamenti per l'accesso ai servizi sociali, Studi Zancan, n. 4,
2003, p. 69



34

LESMO C., PALVARINI C., Il progetto Equal "Luoghi della qualità sociale",
Prospettive sociali e sanitarie, n. 21, 2003, p. 19

MARCHESINI Gian Carlo, Quale cooperazione, quale impresa privata?, Ponte (Il), n.
10/11, 2003, p. 261

MARI Angelo, Servizi sociali e federalismo , Comuni d’Italia, n. 9, 2003, p. 35

MELANI G., Determinazione dei Liveas, Prospettive sociali e sanitarie, n. 21, 2003, p. 4

PANCALDI Andrea, L'associazionismo nel settore dell'handicap - Una "storia di
geologia", tra luci e ombre, Aggiornamenti sociali, n. 11, 2003, p. 694

POLETTI Giuliano , Etica cooperativa: un nuovo confronto, Ponte (Il) , n. 10/11, 2003,
p. 33

RIPANI Alessia, Disabilità, deve finire il tempo delle barriere, ANCI - Rivista, n. 11,
2003, p. 21

RIZZATI Sonia, VALLIN Arnaldo, Essere anziani in Polesine, Economia e società
regionale - Oltre il ponte, n. 2, 2003, p. 74

SALANI Mario P., Responsabilità, mutualità, rendicontazione sociale nelle cooperative,
Ponte (Il) , n. 10/11, 2003, p. 7

SERPELLON Chiara, Eticamente banca, Aesse - Azione sociale, n. 10, 2003, p. 10

SPANO Pierangelo, I bisogni della popolazione anziana. Un'indagine sul campo,
Economia e società regionale - Oltre il ponte, n. 2, 2003, p. 47

VERPRAET Gilles , Il coinvolgimento sociale delle professioni del Welfare State,
Economia e lavoro , n. 2, 2003, p. 97



35

Commissione sesta

6.1 Istruzione e assistenza scolastica

Decreto interministeriale a proposito del contributo a parziale rimborso delle spese
sostenute per il pagamento delle rette scolastiche, Libertà di educazione, n. 4, 2003, p. 10

Non la vetta, ma una bussola per l'orizzonte, Libertà di educazione, n. 5, 2003, p. 22

La Riforma e le novità di settembre, Libertà di educazione, n. 4, 2003, p. 46

Dirigere scuole per il lavoro: la sfida del "secondo canale". Tavola rotonda promossa da
Di.S.A.L. al Meeting per l'amicizia fra i popoli, Libertà di educazione, n. 4, 2003, p. 64

AFFINATI Eraldo, Ignoranti o creativi? Apologia degli studenti, Vita e Pensiero , n. 5,
2003, p. 105

AMBROSINI Maurizio, Accogliere attivamente. La formazione professionale per gli
immigrati stranieri, Professionalità, n. 78, 2003, p. 59

BOCCA Giorgio, L'apprendimento per tutta la vita, Professionalità , n. 78, 2003, p. 74

BONAZZI Giuseppe, VAIRA Massimiliano , La valutazione della qualità della
didattica: alcune considerazioni critiche, Rassegna italiana di sociologia , n. 3, 2003, p.
447

CLEMENTINI Luciano, La formazione dei docenti, Libertà di educazione, n. 5, 2003,
p. 10

CLEMENTINI Luciano, Stato giuridico ed area contrattuale della docenza: il no del
sindacato, Libertà di educazione, n. 5, 2003, p. 14

DANESE Cristiana, BARBIERI Stefania, Definizione delle norme generali relative alla
scuola dell'infanzia e al primo ciclo dell'istruzione, ai sensi della legge 28 marzo 2003, n.
53, Libertà di educazione, n. 4, 2003, p. 44

DUBOIS Pierre, "Licenze", "Master", "Doctorat". Il lento avvio della costruzione di uno
spazio europeo dell'istruzione superiore in Francia, Rassegna italiana di sociologia, n. 3,
2003, p. 387

ENDERS Jurgen, Istruzione superiore "à la bolognese"? Retorica e realtà della riforma
universitaria in Germania , Rassegna italiana di sociologia, n. 3, 2003, p. 371

FORLEO Marianna, ROSSI Alessandro, La formazione continua in Europa: la
complessità del dibattito europeo e dei tentativi di riforma dei sistemi nazionali,
Osservatorio Isfol, n. 2/3, 2003, p. 262

GHISLERI Chiara, GATTI Cinzia, GRIMALDI Anna, Le strade dell'orientamento in
Europa. Il caso della Francia, Osservatorio Isfol, n. 2/3, 2003, p. 158

MORA Josè-Gines , L'istruzione superiore in Spagna di fronte a nuove sfide, Rassegna
italiana di sociologia, n. 3, 2003, p. 405

MORO Maria Elena, PEDONE Alessandra, Progetto ReferNet-Italia. Il Consorzio
nazionale della Rete europea di riferimento sulla Formazione e l'Istruzione Professionale,
Osservatorio Isfol, n. 2/3, 2003, p. 8

NEMBRINI Francesco, Parità, autonomia, carriera degli insegnanti: un unico problema ,
Libertà di educazione, n. 4, 2003, p. 4



36

NICOLI Dario, Nuovi percorsi di apprendimento nella società cognitiva,
Professionalità, n. 78, 2003, p. 79

NOTARBARTOLO Daniela, Introduzione all'economia dell'istruzione, Libertà di
educazione, n. 4, 2003, p. 11

PALLANTE Rita , Istruzione, un difficile percorso a tappe, ANCI - Rivista, n. 10, 2003,
p. 61

PERSICO Roberto , Consigli alla Moratti dagli insegnanti a cui piace la riforma Moratti,
Libertà di educazione, n. 4, 2003, p. 16

PERSICO Roberto , Bonus fiscale: una svolta (con qualche riserva), Libertà di
educazione, n. 4, 2003, p. 8

RONCHI Sandra, Profilo educativo e indicazioni nazionali: qualche chiarimento,
Libertà di educazione, n. 5, 2003, p. 18

SANTONI RUGIU Antonio, Bonus per la scuola privata e malus per la pubblica, Ponte
(Il), n. 9, 2003, p. 10

SARCHIELLI Guido, TODERI Stefano , Il nuovo apprendistato nel terzo millennio,
Professionalità, n. 78, 2003, p. 28

TROWLER Paul , Il Regno Unito e lo "Spazio Europeo dell'Istruzione", Rassegna
italiana di sociologia, n. 3, 2003, p. 357

VAIRA Massimiliano , Verso un'Università post-fordista? Riforma e ristrutturazione
organizzativa nell'Università italiana, Rassegna italiana di sociologia, n. 3, 2003, p. 337

VERGANI A., MANFREDDA F. , L'apprendimento (formale) negli adulti: una proposta
di approfondimento, Professionalità, n. 78, 2003, p. 71

ZAGARDO Giacomo, Il modello veneto di formazione iniziale, Osservatorio Isfol, n.
2/3, 2003, p. 113

ZAGARDO Giacomo, Interazione scuola-formazione: un'esperienza parmense,
Osservatorio Isfol, n. 2/3, 2003, p. 19

6.2 Attività culturali

Processi di accumulazione da riattivare, CENSIS - Note e commenti, n. 9/10, 2003, p. 36

L'Italia nello scenario internazionale, CENSIS - Note e commenti, n. 9/10, 2003, p. 7

Sotto il segno della Croce e della speranza. I 25 anni di pontificato di Giovanni Paolo II,
Civiltà (La) cattolica, n. 3680, 2003, p. 105

L'onestà è la migliore politica, Ponte (Il), n. 10/11, 2003, p. 3

AFFINATI Eraldo, Ignoranti o creativi? Apologia degli studenti, Vita e Pensiero , n. 5,
2003, p. 105

ARCHIBUGI Daniele, Una strategia mondiale per la nuova Europa, Lettera
Internazionale, n. 77, 2003, p. 28

ARRIGHETTI Alessandro, RAIMONDI Manuela, Capitale sociale, istituzioni
intermedie e cooperazione tra imprese, Impresa e Stato, n. 63/64, 2003, p. 54

BARISIONE Mauro, L'immagine dei leader e il voto: ipotesi di ricerca, Quaderni di
scienza politica , n. 2, 2003, p. 285



37

BAZZANINI Elena, Il comportamento dei visitatori: il caso del Museo Gustave-Moreau,
Economia della cultura , n. 4, 2003, p. 525

BECATTINI Giacomo , Le condizioni dello sviluppo locale , Ponte (Il), n. 9, 2003, p. 74

BERTI Enrico, I "barbari" di Platone e di Aristotele, Filosofia politica , n. 3, 2003, p. 365

BERTOLDI Francesco, "Islam politico" e sinistra, Libertà di educazione, n. 5, 2003, p.
72

BIANCHI Enzo, Amici musulmani, fate mea culpa, Vita e Pensiero , n. 5, 2003, p. 48

BIANCHI Massimo, Organizzare le attività di informazione dell'ente locale,
Azienditalia , n. 10, 2003, p. 623

BOCCHINO Francesca, MARTELLINI Maurizio, Guerra al terrore globale: la fiducia
nasce da un fiore carnivoro?, Acque e terre, n. 4/5, 2003, p. 14

BODO Carla, Verso una comparazione internazionale della spesa pubblica per la cultura,
Economia della cultura , n. 4, 2003, p. 435

BONALUMI Andrea, Promos per il trasferimento del modello distrettuale lombardo in
Brasile, Impresa e Stato, n. 63/64, 2003, p. 139

BREASSI Giovanni , Opportunità e sfide per lo sviluppo glocale in Europa ed America
Latina, Impresa e Stato, n. 63/64, 2003, p. 117

BRUNETTI Giorgio, Interdipendenza sociale e sviluppo economico. Una riflessione
sulla realtà veneta, Economia e società regionale - Oltre il ponte, n. 2, 2003, p. 120

BUCCI Alberto, CASTELLANI Massimiliano, FIGINI Paolo, L'investimento in
sponsorizzazione delle imprese: un'analisi economica in termini statici e dinamici, Rivista
di politica economica, n. V/VI, 2003, p. 183

CAMMELLI Michele, La "razza" fra scienza e allevamento, Filosofia politica , n. 3,
2003, p. 419

CANNATA Giuliano, Antropologia della fine della crescita. Prima verifica delle
tendenze, Ponte (Il), n. 9, 2003, p. 92

CELLINI Roberto, CUCCIA Tiziana, La peculiarità delle imprese cooperative nel
settore dell'arte. Un'analisi teorica, Rivista di politica economica, n. V/VI, 2003, p. 35

CERINI Maria Grazia, "Globalizzazione sostenibile": il sistema camerale per il tessile-
abbigliamento, Impresa e Stato, n. 63/64, 2003, p. 136

CESA Marco, Gli Stati Uniti nel sistema unipolare, Quaderni di scienza politica, n. 2,
2003, p. 231

COGLITORE Mario, Alle origini di Porto Marghera: dalle paludi ai primi insediamenti
industriali, Ponte (Il), n. 9, 2003, p. 99

CONFERENZA DEI PRESIDENTI DELLE REGIONI E DELLE PROVINCE
AUTONOME, Posizione delle Regioni in materia di spettacolo, Economia della cultura ,
n. 4, 2003, p. 561

CONSOLATI Luciano, I distretti nell'area Pedemontana lombarda, Impresa e Stato, n.
63/64, 2003, p. 107

CRISPINO Francesco, Venezia: sessantanni, Ponte (Il), n. 9, 2003, p. 149



38

CRIVELLER Gianni , E la Cina impara l'abc del cristianesimo , Vita e Pensiero , n. 5,
2003, p. 54

DE ROSA G., I cristiani nei Paesi islamici, Civiltà (La) cattolica , n. 3680, 2003, p. 160

DE ROSA G., I musulmani in Italia, Civiltà (La) cattolica , n. 3682, 2003, p. 382

DELL'ASTA Adriano , Totalitarismi, le bugie degli intellettuali , Vita e Pensiero , n. 5,
2003, p. 41

DONNO Antonio, Hamas e l'islamizzazione del mondo, Acque e terre, n. 4/5, 2003, p. 8

EMILIANI G. , Il nuovo sistema giuridico dei beni culturali , Economia della cultura , n.
4, 2003, p. 569

FICHERA Massimo, Droga: repressione o legalizzazione? Un aggiornamento sul
dibattito, Acque e terre, n. 4/5, 2003, p. 37

FOA Anna, Gli ebrei, Auschwitz e le insidie della memoria , Vita e Pensiero , n. 5, 2003,
p. 92

FORESI P. , Il mistero dell'essere, Nuova Umanità, n. 5, 2003, p. 531

FORTI Simona, Biopolitica delle anime, Filosofia politica, n. 3, 2003, p. 397

FRONDONI Biancamaria, Distretti, reti e pilastri industriali, Impresa e Stato, n. 63/64,
2003, p. 87

GABURRO G. , Le radici cristiane dell'Europa, Pensiero (Il) economico e moderno, n. 4,
2003, p. 107

GAIANI Lorenzo, Credenti e politica, Aggiornamenti sociali , n. 11, 2003, p. 738

GATIN Radik, Il terrorismo internazionale è la sfida globale per l'umanità, Acque e
terre, n. 4/5, 2003, p. 11

GOLA Marcella, Le privatizzazioni dei beni culturali, Rivista di politica economica, n.
V/VI, 2003, p. 67

GUENZI Alberto, SERAVALLI Gilberto, Lo sviluppo locale italiano: storia, economia
e politica, Impresa e Stato, n. 63/64, 2003, p. 45

GUERRIERI Elena, Pier Luigi Meneghello, omaggio breve, Ponte (Il), n. 9, 2003, p.
155

HINNA Luciano, Normare l'etica?, Ponte (Il), n. 10/11, 2003, p. 106

JANCAR Drago, La nuova Europa vista dalla Jugoslavia, Lettera Internazionale, n. 77,
2003, p. 17

KEPEL Gilles , Il jihad islamico, ieri e oggi, Lettera Internazionale, n. 77, 2003, p. 11

KRASNER Stephen D., Globalizzazione, potere e autorità, Quaderni di scienza politica,
n. 2, 2003, p. 201

LALATTA COSTERBOSA Marina , Kant e la teoria delle razze, Filosofia politica , n.
3, 2003, p. 383

LANE David A., Distretti industriali come sistemi complessi, Impresa e Stato, n. 63/64,
2003, p. 61



39

LAVENIA Vincenzo, Reazionari di sinistra e nipoti di Maurras. Un pamphlet di Daniel
Lindenberg, Ponte (Il), n. 9, 2003, p. 65

LEON Paolo, La spesa pubblica per la cultura e la rilevanza del tempo, Economia della
cultura , n. 4, 2003, p. 449

LIHEM Antonin, La nuova Europa vista da Praga, Lettera Internazionale, n. 77, 2003,
p. 14

MAGNI Sergio Filippo , Capacità, libertà e diritti: Amartya Sen e Martha Nussbaum,
Filosofia politica , n. 3, 2003, p. 497

MARCHESI G. , Il 25  di pontificato di Giovanni Paolo II, Civiltà (La) cattolica, n. 3682,
2003, p. 372

MARIOTTI Alessia, PIRAS Grazia, La spesa pubblica italiana per la cooperazione
culturale internazionale, Economia della cultura , n. 4, 2003, p. 535

MEDDEB Abdelwahab, Civiltà e barbarie: i due volti dell'Islam, Lettera Internazionale,
n. 77, 2003, p. 2

MENNEKES F., Tra paura e noia. La 50. Biennale di Venezia, Civiltà (La) cattolica , n.
3682, 2003, p. 362

MILL COLORNI Felice, La nuova Europa vista da Trieste, Lettera Internazionale, n.
77, 2003, p. 23

MOLESTI R., Il sistema keynesiano: alcune considerazioni, Pensiero (Il) economico e
moderno, n. 4, 2003, p. 33

MOSTI Nicola, Finanziamento dello spettacolo e indicatori di attività in Emilia-
Romagna, Economia della cultura , n. 4, 2003, p. 557

MOTTERLINI Matteo, Metodo e standard di valutazione in economia. Dall'apriorismo
a Friedman, Studi economici, n. 79, 2003, p. 5

MUSSONI Maurizio, Il mecenatismo e la valorizzazione economica della cultura,
Rivista di politica economica, n. V/VI, 2003, p. 133

PAOLINI Michele (a cura di), Globalizzazione senza governo. Sistema internazionale e
rischi globali. Relazioni al Convegno di Bologna, 15 - 16 maggio 2003, Giano, n. 44,
2003, p. 101

PARODI Andrea, Alla ricerca dell'antica strada che collegava il Mar Ligure alla Pianura
Padana, Rivista della montagna, n. 268, 2003, p. 94

PASQUALI Fabio, La spesa pubblica per la cultura in Italia: dimensioni e dinamiche,
Economia della cultura , n. 4, 2003, p. 455

PEACOCK Alan , Indicatori di performance e politica culturale, Economia della cultura ,
n. 4, 2003, p. 513

PICARDO Gerardo , Filosofi dinanzi a Dio. Il solitario cammino della "Chiesa
invisibile", Nuova Umanità, n. 5, 2003, p. 577

PISCIOTTA Serenella, Senso di comunità e partecipazione - I mutamenti introdotti
dalla globalizzazione, Aggiornamenti sociali, n. 11, 2003, p. 715

POLLICINO Maria, La domanda di investimenti culturali: il metodo della valutazione
contingente, Economia della cultura , n. 4, 2003, p. 485



40

POMIAN Krzysztof , La nuova Europa e la questione polacca, Lettera Internazionale, n.
77, 2003, p. 26

QUAGLIUOLO Maurizio, Ora si può "certificare" il patrimonio culturale, Rivista (La)
del Turismo , n. 2, 2003, p. 5

RAVASI Gianfranco, XXI secolo, il libro fa ancora paura, Vita e Pensiero , n. 5, 2003, p.
79

ROVERSI MONACO Fabio Alberto , Il sostegno delle fondazioni bancarie all'arte: il
caso dei distretti culturali e turistici, Rivista di politica economica, n. V/VI, 2003, p. 253

RULLANI Enzo, I distretti industriali al tempo dell'economia globale , Impresa e Stato,
n. 63/64, 2003, p. 80

SALATIELLO Giorgio, Alcune note sull'esperienza religiosa, Nuova Umanità, n. 5,
2003, p. 629

SALE G., Santa Sede e Stati Uniti di fronte all'anticomunismo , Civiltà (La) cattolica, n.
3681, 2003, p. 249

SALTINI Stefania, I meccanismi delle decisioni pubbliche: l'arm's lenght e le sue
applicazioni, Economia della cultura , n. 4, 2003, p. 543

SANTONI RUGIU Antonio, Radici cristiane e altre radici, Ponte (Il), n. 9, 2003, p. 15

SANTORO Vincenzo, Quelle minoranze linguistiche da tutelare, ANCI - Rivista, n. 11,
2003, p. 29

SCOGNAMIGLIO S., Lucien Febvre: Europa. Storia di una civiltà, Pensiero (Il)
economico e moderno, n. 3, 2003, p. 95

SCORCU Antonello Eugenio, Le imprese e la sponsorizzazione dell'arte e della cultura.
Spunti per una rilettura empirica, Rivista di politica economica, n. V/VI, 2003, p. 101

SENESE Maria Stefania, Qualità e benchmarking nel settore culturale, Economia della
cultura , n. 4, 2003, p. 477

SERAVALLI Gilberto , Il "modello" italiano e i paesi in via di sviluppo, Impresa e
Stato , n. 63/64, 2003, p. 70

SERPELLON Chiara, Eticamente banca, Aesse - Azione sociale, n. 10, 2003, p. 10

SIMONELLI Giuliano, Distretti e metadistretti del design industriale, Impresa e Stato,
n. 63/64, 2003, p. 98

SPADA C., Il mercato televisivo italiano nel contesto europeo, Economia della cultura ,
n. 4, 2003, p. 567

SPADA C., Observatoire Europeen de l'Audiovisuel, Yearbook 2002, Economia della
cultura , n. 4, 2003, p. 568

STORNAIUOLO Gaetano, Sanità, sviluppo e crescita economica, Studi economici, n.
79, 2003, p. 103

STUMPO Giulio, Il Fondo Unico per lo Spettacolo: evoluzione e composizione,
Economia della cultura , n. 4, 2003, p. 549

TAMBURINI Gualtiero, L'industria edilizia per la produzione e la manutenzione del
patrimonio culturale, Rivista di politica economica, n. V/VI, 2003, p. 287



41

TEBALDI Mauro, Presidenti della Repubblica e formazione del governo in Italia: una
ricerca empirica, Quaderni di scienza politica , n. 2, 2003, p. 325

TERRAGNI Fabio, Nord Milano: un'area sistema in transizione, Impresa e Stato, n.
63/64, 2003, p. 114

THOMAS Kendall, Legge, Razza e Diritti: "Critical Race Theory" e politica del diritto
negli Stati Uniti, Filosofia politica, n. 3, 2003, p. 447

TODE Emil, La nuova Europa vista dal Baltico, Lettera Internazionale , n. 77, 2003, p.
21

TOSO Mario, Paolo VI e la costruzione della civiltà dell'amore, Nuova Umanità, n. 5,
2003, p. 595

TRIPOLI Giuseppe , L'esperienza italiana dei distretti tecnologici, Impresa e Stato, n.
63/64, 2003, p. 102

URSO Adolfo, I campanili italiani alla conquista del mondo, Impresa e Stato, n. 63/64,
2003, p. 39

VALLI Carlo Edoardo , I distretti della Brianza nel mondo, Impresa e Stato, n. 63/64,
2003, p. 111

VIESTI Gianfranco, Come nascono i distretti nel Mezzogiorno, Impresa e Stato, n.
63/64, 2003, p. 84

WIZEMANN Anna , La comunicazione istituzionale nel settore artistico-culturale,
Economia della cultura , n. 4, 2003, p. 499

ZAMAGNI Stefano , La responsabilità sociale dell'impresa: presupposti etici e ragioni
economiche, Ponte (Il), n. 10/11, 2003, p. 243

ZAN Luca, Autonomia, processi decisionali e controllo nelle istituzioni culturali,
Economia della cultura , n. 4, 2003, p. 465

ZANELLO Massimo, La normativa lombarda vigente e le prospettive della sua
revisione, Impresa e Stato, n. 63/64, 2003, p. 42

ZANETTI Gianfrancesco, La retorica della razza, Filosofia politica, n. 3, 2003, p. 437

ZUCCHETTI Sergio, Una nuova generazione di distretti industriali, Impresa e Stato, n.
63/64, 2003, p. 92

6.3 Ricerca scientifica

Il riordino della disciplina dell'ENEA , Energia ambiente e innovazione, n. 5, 2003, p. 4

AVVEDUTO Sveva, Per una politica delle risorse umane in Italia, Queste istituzioni, n.
129, 2003, p. 19

BONACCORSI Andrea, GIURI Paola, La ricerca industriale in Italia: una valutazione,
Queste istituzioni, n. 129, 2003, p. 146

BRUNO Sergio, Sfera della conoscenza e sfera dell'economia, Queste istituzioni , n. 129,
2003, p. 5

BRUNO Sergio, AVVEDUTO Sveva, MERLONI Francesco, Strategie istituzionali per
una centralità della ricerca, Queste istituzioni, n. 129, 2003, p. 60



42

BUCCHI Massimiliano, La politica e l'organizzazione della ricerca in Italia: una
questione di finanziamenti statali?, Queste istituzioni , n. 129, 2003, p. 128

CALDERINI Mario, CATALANO Giuseppe, RICCI Miriam, Il finanziamento della
ricerca scientifica e tecnologica in Italia: risorse e regole, Queste istituzioni, n. 129, 2003,
p. 89

CALLIERI Carlo, La ricerca e le piccole e medie imprese, Queste istituzioni, n. 129,
2003, p. 159

DI MAURO Ernesto, Scienze sociali, scienze dure e unità del sapere, Queste istituzioni,
n. 129, 2003, p. 122

GASTALDO Piero, La politica del capitale umano, Queste istituzioni , n. 129, 2003, p.
165

GISMONDI Roberto, MIRTO Anna Pia, Le fonti statistiche: tante, forse troppe,
Rivista (La) del Turismo , n. 2, 2003, p. 23

MERLONI Francesco, Le tendenze delle politiche istituzionali nel campo della ricerca
in Italia, Queste istituzioni, n. 129, 2003, p. 39

RISTUCCIA Sergio, Per una "matrice istituzionale" della ricerca scientifica in Europa,
Queste istituzioni, n. 129, 2003, p. 168

ROUSH Wade , Il computer che parla come noi, Technology review, n. 6, 2003, p. 14

SIRILLI Giorgio, La valutazione della ricerca: metodologie ed esperienze , Queste
istituzioni, n. 129, 2003, p. 69

VALMAGGIA Alberto, Anche la statistica deve essere decentrata, ANCI - Rivista, n. 10,
2003, p. 79

6.4 Sport

Le Dolomiti di Remo Wolf, Rivista della montagna, n. 268, 2003, p. 114

BOZZETTI Giovanni , Sport, rivedere il rapporto tra Enti locali e Coni, ANCI - Rivista,
n. 10, 2003, p. 77

CAMMELLI Fabio, Un grande trek tra Mayrhofen, in Tirolo, e Merano, Rivista della
montagna , n. 268, 2003, p. 102

TRAPATTONI Giovanni , Campioni nello sport, campioni nella vita, Vita e Pensiero , n.
5, 2003, p. 84

6.5 Turismo

Le Dolomiti di Remo Wolf, Rivista della montagna, n. 268, 2003, p. 114

BENEVOLO Francesco, DE ASCENTIIS Dania, Diportismo: l'Italia naviga in cattive
acque, Rivista (La) del Turismo , n. 2, 2003, p. 42

CAMMELLI Fabio, Un grande trek tra Mayrhofen, in Tirolo, e Merano, Rivista della
montagna , n. 268, 2003, p. 102

CETTI SERBELLONI M., Crescita turistica e qualità dello sviluppo, Pensiero (Il)
economico e moderno, n. 3, 2003, p. 71

GHERBASSI Franco, Friuli-Venezia Giulia: marketing di frontiera, Rivista (La) del
Turismo, n. 2, 2003, p. 19



43

GRECO Giorgio, Anci-Unpli, una politica per il turismo "dal basso", ANCI - Rivista, n.
11, 2003, p. 45

MENEGATTI B., Il turismo in Italia. Il movimento, la ricerca, la didattica, Bollettino
della società geografica italiana, n. 3, 2003, p. 703

PARODI Andrea, Alla ricerca dell'antica strada che collegava il Mar Ligure alla Pianura
Padana, Rivista della montagna, n. 268, 2003, p. 94

TRUCCO Caterina, Obiettivo 2003: turismo senza barriere, Rivista (La) del Turismo , n.
2, 2003, p. 36



44

Commissione settima

7.1 Ecologia

La Commissione europea e l'idrogeno, Ambiente Risorse Salute, n. 93, 2003, p. 22

Federambiente. Trent'anni di continua evoluzione, Gea, n. 4, 2003, p. 34

Impatto ambientale e biodiversità: timori legati agli OGM , Gea, n. 4, 2003, p. 9

La bollente estate 2003. Le foreste alpine secondo la Cipra. Incontro nazionale degli
ecomusei, Rivista della montagna, n. 268, 2003, p. 14

ALESSANDRINI Alessandro, OTTOLINI Enrico, ROSSI Patrizia, Risultati del
progetto life econet, Acer, n. 6, 2003, p. 33

ANCISI Alvaro, BERNOCCHI Filippo, NATICCHIONI Alberto , Autonomie e
ambiente, ANCI - Rivista, n. 10, 2003, p. 31

ARDITO Stefano, Un'inchiesta sullo stato di salute del patrimonio verde della penisola,
Rivista della montagna, n. 268, 2003, p. 22

ASSOCIAZIONI AMBIENTALISTE (a cura di), Due anni di governo Berlusconi,
Verde ambiente, n. 4, 2003, p. 17

BERETTA Simona, Il Sudamerica di Lula: lo sviluppo è possibile, Vita e Pensiero , n. 5,
2003, p. 8

BERNARDINI Carlo, Viva l'ambientalismo (quello vero)!, Sapere, n. 5, 2003, p. 4

BIANCONCINI Tiziano, Tributo o corrispettivo? Natura anfibia della tariffa dei rifiuti e
problematiche della riscossione: una possibile soluzione, Finanza (La) locale, n. 11,
2003, p. 1523

C. A., Presentati a Roma i dati del recupero del vetro del 2002, Gea, n. 4, 2003, p. 41

CAGGIANO Roberto, CIPRIANO Valentina, VISELLI Riccardo, Incenerimento dei
R.U. in Italia: situazione attuale e prospettive per il prossimo decennio, Gea, n. 4, 2003, p.
22

CANNATA Giuliano, Antropologia della fine della crescita. Prima verifica delle
tendenze, Ponte (Il), n. 9, 2003, p. 92

CANNATELLI Vincenzo, Misurare le energie , Technology review, n. 6, 2003, p. 48

CATANIA Roberto (a cura di), L'ambiente e le regioni: Friuli Venezia Giulia,
Inquinamento (L’) , n. 54, 2003, p. 42

CATANZARO Michele, Energie da rinnovare, Sapere, n. 5, 2003, p. 111

CECCARELLI Paolo, L'albero o la foresta?, Paesaggio urbano, n. 5, 2003, p. 11

CERINI Maria Grazia, "Globalizzazione sostenibile": il sistema camerale per il tessile-
abbigliamento, Impresa e Stato, n. 63/64, 2003, p. 136

CETTI SERBELLONI M., Crescita turistica e qualità dello sviluppo, Pensiero (Il)
economico e moderno, n. 3, 2003, p. 71

COGLITORE Mario, Alle origini di Porto Marghera: dalle paludi ai primi insediamenti
industriali, Ponte (Il), n. 9, 2003, p. 99



45

CORONA Mauro, La storia del vecchio Binut delle Eus, che conosceva la voce degli
alberi, Rivista della montagna, n. 268, 2003, p. 52

DORIGONI Susanna, Il federalismo energetico nel settore del gas naturale tra vincoli ed
opportunità, Economia e politica industriale, n. 118, 2003, p. 181

FERRARA Vincenzo, Il clima prossimo venturo. Evoluzione del clima ed impatti dei
cambiamenti climatici in Italia , Energia ambiente e innovazione, n. 5, 2003, p. 15

FERRARIS Sergio, Water for Life and Peace, Verde ambiente, n. 4, 2003, p. 11

FERRARIS Sergio, Tecnologie&tecnologie, Verde ambiente, n. 4, 2003, p. 7

FISE-ASSOAMBIENTE (a cura di), Continua la crescita degli imballaggi in vetro,
Gea, n. 4, 2003, p. 37

FRANCO Valentina, La chimica e l'ambiente, Inquinamento (L’) , n. 54, 2003, p. 38

FUZZI Sandro, Integriamo i saperi, Sapere, n. 5, 2003, p. 18

GARRIBBA Sergio, Fare luce sul black-out, Technology review, n. 6, 2003, p. 28

GIORDANO A. M. S. e altri, Considerazioni sul Decreto Legislativo 2 febbraio 2001, n.
31. "Attuazione della direttiva 98/83/CE relativa alle acque destinate al consumo umano",
Ambiente Risorse Salute, n. 93, 2003, p. 6

GIOVENCO Marco, Fare i conti con l'ambiente, Nuova (La) Ecologia, n. 9, 2003, p. 29

GREEN CROSS INTERNATIONAL, Intervista a Gorbaciov, Verde ambiente, n. 4,
2003, p. 9

GUIDA A., Organismi internazionali per la tutela ambientale, Pensiero (Il) economico e
moderno, n. 3, 2003, p. 59

HUANG Gregory T., Reti di rilevamento senza fili , Technology review, n. 6, 2003, p. 30

KAZIMI Mujid, Energia nucleare dal torio, Scienze (Le), n. 423, 2003, p. 46

LUCIA M. G. , Economia finanziaria, globalization e territorio. Brevi note sul caso
italiano, Bollettino della società geografica italiana , n. 3, 2003, p. 681

M. R., Il Dottorato in Bioeconomia e il Centro di Documentazione dell'Ambiente,
Pensiero (Il) economico e moderno, n. 3, 2003, p. 105

MAGAGNI Aulo, Oneri per il riassetto della chiusura e della gestione post-operativa di
una discarica: responsabilità condivisa e continuativa ed oneri sociali, Gea, n. 4, 2003, p.
16

MAGAGNI Aulo, "Italia differenziata" e "raccolta gradita", Gea, n. 4, 2003, p. 3

MANGANI Filippo, GIOSTRA Umberto , Prospettive a 360, Sapere, n. 5, 2003, p. 40

MANTOVANI Roberto, BERTONE Enrico, La coraggiosa scelta di due giovani
genovesi appassionati di montagna e di natura, Rivista della montagna , n. 268, 2003, p.
38

MARTONE Francesco, RUGGERI Clarissa, Risorse insanguinate, conflitti lontani,
Verde ambiente, n. 4, 2003, p. 49

MIGLIETTA Franco, Una rete per salvare il pianeta, Sapere, n. 5, 2003, p. 25



46

MONASTRA Giovanni , Ogm: lo scontro globale, Verde ambiente, n. 4, 2003, p. 34

NEBBIA Giorgio, Il Piml anziché il Pil, Verde ambiente, n. 4, 2003, p. 13

NORGIA Luigi, Elettromagnetismo: una tecnologia sotto accusa, Lettera Internazionale ,
n. 77, 2003, p. 56

PAGANINI Mario, La discarica di Carate Brianza ieri e oggi, Acer, n. 6, 2003, p. 28

PAOLINI Michele (a cura di), Globalizzazione senza governo. Sistema internazionale e
rischi globali. Relazioni al Convegno di Bologna, 15 - 16 maggio 2003, Giano, n. 44,
2003, p. 101

PICCONE STELLA Simonetta, RUSPINI Elisabetta (a cura di), Genere e vita
quotidiana. Nuove prospettive di ricerca, Inchiesta, n. 140, 2003, p. 1

POGGIO Andrea, Mobilità e ambiente: un equilibrio possibile, Impresa e Stato, n.
63/64, 2003, p. 36

PRODI Vittorio, Una marcia in più per la società, Sapere, n. 5, 2003, p. 44

REDOGLIA Nadia, Blackout o blackmail?, Verde ambiente, n. 4, 2003, p. 39

SANTOLINI Fabio, Trucchi rinnovabili, Nuova (La) Ecologia, n. 9, 2003, p. 15

SCALIA Massimo, I Verdi come nuova sinistra, Lettera Internazionale, n. 77, 2003, p.
48

SCARPELLI L., Gli effetti della globalizzazione e dell'innovazione nei trasporti,
Bollettino della società geografica italiana, n. 3, 2003, p. 717

SCOPPOLA Emanuele (a cura di), Energie, Nuova (La) Ecologia, n. 9, 2003, p. 33

SILVESTRINI Gianni , Energia: piccolo è bello, Verde ambiente, n. 4, 2003, p. 37

STURM Matthew, PEROVICH Donald K., SERREZE Mark , Ghiaccio bollente,
Scienze (Le), n. 423, 2003, p. 58

TAGLIAVINI Emilio, Così formiamo specialisti della complessità, Sapere, n. 5, 2003,
p. 34

TAMPIERI Francesco, ANFOSSI D., Dalla fisica teorica alla ricerca sul campo,
Sapere, n. 5, 2003, p. 8

TAMPIERI Francesco, FUZZI Sandro, E' l'ora di cambiare , Sapere, n. 5, 2003, p. 6

TRAPANI Savina, Ruggine sui girasoli, Nuova (La) Ecologia, n. 9, 2003, p. 21

VALLONE Giuseppe, Un sogno "pulito", idrogeno al posto di altri combustibili, ANCI -
Rivista, n. 11, 2003, p. 51

VERGA Ivan, Omg: golpe transgenico, Verde ambiente, n. 4, 2003, p. 30

VIVOLI Francesco Paolo, Il solare fotovoltaico per una architettura sostenibile, Energia
ambiente e innovazione, n. 5, 2003, p. 61

VOLPATO Marcello, Idee per l'ecosviluppo, Nuova (La) Ecologia, n. 9, 2003, p. 30

VOLTAGGIO Franco, Meriti e limiti dell'ambientalismo , Lettera Internazionale, n. 77,
2003, p. 53

WAPNER Paul , E' giusto difendere la natura?, Lettera Internazionale, n. 77, 2003, p. 58



47

7.2 Tutela ambiente

Ecoqual'lt - Gestire correttamente l'E-Waste, Inquinamento (L’) , n. 54, 2003, p. 26

BENEDETTO Gaetano, Un nodo gordiano? Quello di Mestre, Attenzione, n. 29, 2003,
p. 9

BERBENNI Paolo, CHINAGLIA Valeria, La miscelazione di acque potabili con
composizioni chimiche differenti, Inquinamento (L’) , n. 54, 2003, p. 50

BEVITORI Paolo, Stazioni radio base per la telefonia cellulare, Paesaggio urbano, n. 5,
2003, p. 59

BRESSA Giuliano, Impatto ambientale da elementi tossici: lo Zolfo (S), Gea, n. 4, 2003,
p. 61

CENTEMERO Massimo, Ammendanti e fanghi di depurazione, Acer, n. 5, 2003, p. 87

CENTEMERO Massimo (a cura di), Compost di qualità per suoli di qualità, Gea, n. 4,
2003, p. 70

DAFFINA' Roberto, DE MARCO Alessandra, Metalli pesanti nei suoli italiani:
un'analisi dei carichi critici, Energia ambiente e innovazione, n. 5, 2003, p. 83

DIAFERIA Giorgio, Saluggia: allarme nucleare, Verde ambiente, n. 4, 2003, p. 42

GIUGNO Carlo, Amianto e lane minerali , Verde ambiente, n. 4, 2003, p. 44

MONTANARO Riccardo, Inquinamento acustico e normale tollerabilità (nota a Trib.
Catania-Mascalucia, ord. 16 aprile 2003), Foro (Il) italiano, n. 12, 2003, p. 3474

NORGIA Luigi, Elettromagnetismo: una tecnologia sotto accusa, Lettera Internazionale ,
n. 77, 2003, p. 56

PAOLELLA Adriano, Un progetto per quantificare il risparmio energetico, Attenzione,
n. 29, 2003, p. 3

PIETRANGELI B., SICILIANO A., DE ROSA S., Il controllo del biofilm negli
impianti di condizionamento, Ambiente Risorse Salute , n. 93, 2003, p. 8

STRAMBA BADIALE Pietro, CDR di tutto il mondo unitevi…ma nel segno
dell'incertezza, Gea, n. 4, 2003, p. 56

VATINNO Giuseppe, La sfida dei cambiamenti climatici, Sapere, n. 5, 2003, p. 78

7.3 Difesa suolo

AGAPITO LUDOVICI Andrea, La rinaturazione del bacino del Po, Acer, n. 5, 2003, p.
36

BERNABEI Maria Loreta, MAZZONI Gianna, PEI Alessandra, Consolidamento e
recupero di aree calanchive, Acer, n. 5, 2003, p. 81

GALLI Paola, PARADISI Luigi, FRANCALANCIA Carlo, Fitogenesi nelle tecniche
di consolidamento, Acer, n. 6, 2003, p. 61

GUIDOTTI Gianluca, PAOLELLA Adriano , Urbex: la validazione dei dati di un
programma europeo di rilevamento satellitare dell'edificato, Attenzione, n. 29, 2003, p. 6



48

PELFINI M., SMIRAGLIA C., I ghiacciai, un bene geomorfologico in rapida
evoluzione, Bollettino della società geografica italiana, n. 3, 2003, p. 521

7.4 Lavori Pubblici

COSTA Paolo, Opere pubbliche, bilancio della legge obiettivo, ANCI - Rivista, n. 10,
2003, p. 25

TAMBURINI Gualtiero, L'industria edilizia per la produzione e la manutenzione del
patrimonio culturale, Rivista di politica economica, n. V/VI, 2003, p. 287

ZIPARO Alberto, Benvenuti nello Stretto, Verde ambiente, n. 4, 2003, p. 28

7.5 Acquedotti

L'acqua nel mondo, Verde ambiente, n. 4, 2003, p. 61

AGAPITO LUDOVICI Andrea, La rinaturazione del bacino del Po, Acer, n. 5, 2003, p.
36

ANNAN Kofi, Terre aride e terre piovose, Verde ambiente, n. 4, 2003, p. 60

BARILLARI Antonio, Socialismo "pentito", Guerre e pace, n. 103/104, 2003, p. 8

BERBENNI Paolo, CHINAGLIA Valeria, La miscelazione di acque potabili con
composizioni chimiche differenti, Inquinamento (L’) , n. 54, 2003, p. 50

FAZIOLI Roberto, TIRAORO Luisa, La regolazione italiana dei servizi idrici
nell'attività del NARS - Ministero del Tesoro e nelle deliberazioni CIPE, Economia e
politica industriale, n. 118, 2003, p. 195

GIORDANO A. M. S. e altri, Considerazioni sul Decreto Legislativo 2 febbraio 2001, n.
31. "Attuazione della direttiva 98/83/CE relativa alle acque destinate al consumo umano",
Ambiente Risorse Salute, n. 93, 2003, p. 6

GORBACIOV Mikhail, Acqua per la pace, Verde ambiente, n. 4, 2003, p. 58

MORARI Francesco, CAMAROTTO Carlo, Le esigenze idriche delle aree verdi
urbane, Acer, n. 5, 2003, p. 63

SANTARSIERO Vito, Acqua: diritto inalienabile, Verde ambiente, n. 4, 2003, p. 56

THOMAS Gordon, La Guantanamo irachena, Guerre e pace, n. 103/104, 2003, p. 5



49

Indice per autore



50

Autore Materia
A. R. 1.4
ABBAFATI Cristiana 3.1
ACCATTATIS Vincenzo 1.4
AFFINATI Eraldo 6.1, 6.2
AGAPITO LUDOVICI Andrea 7.3, 7.5
AGNOLETTO V., SALA C. 5.1
ALBINI Tea 2.2
ALESSANDRINI Alessandro, OTTOLINI Enrico, ROSSI 2.8, 7.1
AMBROSINI Maurizio 1.4, 3.1, 6.1
ANCISI Alvaro, BERNOCCHI Filippo, NATICCHIONI 7.1
ANNAN Kofi 7.5
ARCHIBUGI Daniele 1.4, 6.2
ARDITO Stefano 4.2, 7.1
ARQUILLA Venanzio 3.2, 3.3
ARRIGHETTI Alessandro, RAIMONDI Manuela 3.2, 3.3, 6.2
ASSOCIAZIONI AMBIENTALISTE (a cura di) 7.1
ATTANASIO Antonella 3.1
AVANZINI Giulia 1.4
AVVEDUTO Sveva 3.1, 6.3
BAGLIONI Mirella 1.4, 3.2, 3.3
BALLIO Giulio 2.1
BANCHERO A. 5.1
BARBOLINI Giuliano 1.3
BARILLARI Antonio 7.5
BARISIONE Mauro 1.4, 6.2
BARTOLI Giovanni, D'AGOSTINO Roberta 5.1
BASSAN Fabio 1.4
BASU Kaushik 3.1
BATTISTON Fabio, FRANCESCHINI Fabio R. 1.2
BAZZANINI Elena 6.2
BECATTINI Giacomo 3.2, 3.3, 6.2
BEDNARZ Furio 3.1
BELLETTI Michele 1.4
BENEDETTO Gaetano 2.1, 2.3, 2.4, 7.2
BENETAZZO Cristiana 2.1
BENEVOLO Francesco, DE ASCENTIIS Dania 6.5
BENVENUTI Paolo 1.4
BERALDO Sergio 1.1
BERBENNI Paolo, CHINAGLIA Valeria 7.2, 7.5
BERETTA Simona 7.1
BERNABEI Maria Loreta, MAZZONI Gianna, PEI Alessandra 7.3
BERNABEI Roberto 5.3, 5.4
BERNARDINI Carlo 7.1
BERTI Enrico 6.2
BERTOLA Paola 3.2, 3.3
BERTOLDI Francesco 6.2
BEVITORI Paolo 7.2
BIAGIOLI Mario 3.1
BIAN Luca Rosa 3.1
BIANCHI Enzo 6.2
BIANCHI Massimo 1.3, 6.2
BIANCONCINI Tiziano 7.1
BOCCA Giorgio 3.1, 6.1
BOCCHINI Sveva 1.4
BOCCHINO Francesca, MARTELLINI Maurizio 6.2
BODO Carla 6.2
BOLOGNINI Maurizio 2.1
BONACCORSI Andrea, GIURI Paola 3.2, 3.3, 6.3
BONALUMI Andrea 3.2, 3.3, 6.2
BONARETTI Marco, MINOTTI Daniele 2.1
BONATTI Jlenia e altri 3.1
BONAZZI Giuseppe, VAIRA Massimiliano 6.1



51

Autore Materia
BONFANTE Guido 5.4
BONOMI Aldo 2.1
BONOMO F. 2.4, 2.5
BORGHI A. e altri 1.1, 1.2
BORGHI Antonino 1.1, 1.2
BORGONOVI Elio 1.2, 5.1, 5.4
BOSCO A. 5.4
BOSONI Gianpiero 3.2, 3.3
BOZZETTI Giovanni 1.3, 6.4
BRACCO Isabella 3.1
BRANZI Andrea 3.2, 3.3
BREASSI Giovanni 3.2, 3.3, 6.2
BREGANZE Marino 2.1
BRESCIANI Pier Giovanni 3.1
BRESSA Giuliano 7.2
BRUNETTI Giorgio 3.1, 3.2, 3.3, 6.2
BRUNI Luigino 1.2
BRUNO Sergio 6.3
BRUNO Sergio, AVVEDUTO Sveva, MERLONI Francesco 6.3
BUCCHI Massimiliano 6.3
BUCCI Alberto, CASTELLANI Massimiliano, FIGINI Paolo 6.2
BULLADO E. 2.1
C. A. 7.1
CAGGIANO Roberto, CIPRIANO Valentina, VISELLI 7.1
CAI Merj 5.4
CALDANA A. 5.1
CALDERINI Mario, CATALANO Giuseppe, RICCI Miriam 6.3
CALLIERI Carlo 3.2, 3.3, 6.3
CAMMELLI Fabio 6.4, 6.5
CAMMELLI Michele 6.2
CANNATA Giuliano 6.2, 7.1
CANNATELLI Vincenzo 7.1
CANOSSI Giuseppe 1.6, 3.1
CAPELLO Roberta, SPAIRANI Alessia 3.1
CAPERCHIONE Eugenio 1.2
CARDOSI Gianfranco 3.4
CARFAGNA E. 4.2
CARRIERI Mimmo 3.1
CASAMASSIMA Antonella 1.4
CASAVOLA Francesco Paolo 1.4
CASELLA Antonio 1.4
CASUCCI Giovanni F, 3.2, 3.3
CATANIA Roberto (a cura di) 7.1
CATANZARO Michele 7.1
CATELANI Alessandro 1.4
CAVANA Paolo 1.4
CECCARELLI Paolo 2.1, 7.1
CEI Marco 2.1
CELLINI Roberto, CUCCIA Tiziana 6.2
CENTEMERO Massimo 7.2
CENTEMERO Massimo (a cura di) 7.2
CERINI Maria Grazia 3.2, 3.3, 6.2, 7.1
CESA Marco 6.2
CETTI SERBELLONI M. 2.1, 6.5, 7.1
CHEVALLARD Pier Andrea 3.2, 3.3
CHIAMPARINO Sergio 1.1, 1.3
CHIMENTI Carlo 1.4
CINTIOLI Fabio 1.4
CIUCCARELLI Paolo 3.2, 3.3
CLEMENTINI Luciano 3.1, 6.1
COGLITORE Mario 3.2, 6.2, 7.1
CONFERENZA DEI PRESIDENTI 5.1



52

Autore Materia
CONFERENZA DEI PRESIDENTI DELLE REGIONI E 6.2
CONSOLATI Luciano 3.2, 3.3, 6.2
CORONA Mauro 7.1
CORSINI Alberto 1.4
CORZANI Gianfranco 2.1
COSSIGA Carmine, MANES ROSSI Francesca (a cura di) 1.3
COSTA Paolo 7.4
COZZI Gianni 3.2, 3.3
CRESTANELLO Paolo, DALLA LIBERA Pietro Ermanno 3.2, 3.3
CRISPINO Francesco 6.2
CRISTOFORI E., LOPICCOLI S., AGNES F. 5.3
CRISTOFORI E., LOPICCOLI S., PEDUZZI P. 5.3
CRIVELLER Gianni 6.2
CROCE Tiziana 1.4
D'ARIES Ciro 1.1, 1.5
DAFFINA' Roberto, DE MARCO Alessandra 7.2
DANESE Cristiana, BARBIERI Stefania 6.1
DE AMBROGIO U., AVANZINI K. 5.1
DE AMICIS Gaetano 1.4
DE BERTOLIS O. 1.4
DE GRAZIA Luciana 1.4
DE MATTEIS Antonio 1.4
DE NATALE F. e altri 4.2
DE ROSA G. 6.2
DELL'AQUILA Giuseppe 3.4
DELL'ASTA Adriano 6.2
DI CIO F., MORATI C. 5.3
DI MAURO Ernesto 6.3
DIAFERIA Giorgio 7.2
DOMENICHELLI Vittorio 1.4
DONNO Antonio 6.2
DORIGONI Susanna 1.4, 7.1
DUBOIS Pierre 6.1
EBOLI Valeria 1.4
EMILIANI G. 6.2
ENDERS Jurgen 6.1
EPIFANI Guglielmo 1.2
EVANGELISTA Leonardo 3.1
EVETTS Julia 3.1
FABBRI Kristian 2.1
FABRIS S., FIORINO P. 5.4
FARALLI Pietro 3.2, 3.3
FARNOCCHIA PETRI F., SIENA TANGHERONI M. 2.1
FAZIOLI Roberto, TIRAORO Luisa 7.5
FELICE Alessandra (a cura di) 5.1, 5.4
FERIOLI E. 5.4
FERRARA Carmelo 1.4
FERRARA Vincenzo 7.1
FERRARIO P. 5.1
FERRARIS Sergio 7.1
FICHERA Massimo 5.1, 5.2, 5.3, 5.4, 6.2
FISE-ASSOAMBIENTE (a cura di) 7.1
FOA Anna 6.2
FORESI P. 6.2
FORLEO Marianna, ROSSI Alessandro 3.1, 6.1
FORTI Simona 6.2
FORTIS Marco, QUADRIO CURZIO Alberto 3.2, 3.3
FOSCHI Fabrizio 3.1
FOSTI G. 5.1
FRANCHINI Claudio 1.4
FRANCIONI Antonio 1.4, 3.1
FRANCO Valentina 7.1



53

Autore Materia
FRANZOSI Mario 3.2, 3.3
FREIDSON Eliot 3.1
FREY Marco 1.2, 5.4
FRIGO Franco, ANGOTTI Roberto 3.1
FRONDONI Biancamaria 3.2, 3.3, 6.2
FUZZI Sandro 7.1
GABBIANELLI Giancarlo 1.3, 3.1
GABURRO G. 1.4, 6.2
GADEA Charles 3.1
GAIANI Lorenzo 1.4, 6.2
GALLI Paola, PARADISI Luigi, FRANCALANCIA Carlo 7.3
GAROFALO Antonio, VINCI Concetto Paolo 3.1
GARRIBBA Sergio 7.1
GASTALDO Piero 3.1, 6.3
GATIN Radik 6.2
GENOVESE Rino 1.4
GERVASONI Anna 2.1
GHERBASSI Franco 6.5
GHISLERI Chiara, GATTI Cinzia, GRIMALDI Anna 3.1, 6.1
GIACCONE Mario 3.1
GIOGA Gianmaria, POMPEI Alessandro 5.1
GIORDANO A. M. S. e altri 7.1, 7.5
GIOVENCO Marco 7.1
GISMONDI Ernesto 3.2, 3.3
GISMONDI Roberto, MIRTO Anna Pia 6.3
GIUDICE Giovanni Nicola 3.2, 3.3
GIUGNO Carlo 7.2
GOLA Marcella 2.1, 6.2
GORBACIOV Mikhail 7.5
GORI C. 5.1
GRANDI Gaetano Zilio 1.4
GRANDINETTI Roberto 3.1
GRAZIA Giuseppe 2.1
GRECO Andrea 1.5
GRECO Giorgio 6.5
GREEN CROSS INTERNATIONAL 7.1
GRILLOTTI DI GIACOMO M. G, 2.1, 4.1
GROPPALI Riccardo 2.1, 2.8
GUENZI Alberto, SERAVALLI Gilberto 3.2, 3.3, 6.2
GUERRIERI Elena 6.2
GUGLIELMI Carlo 3.2, 3.3
GUGLIELMI Paolo, OSIO Chato 2.8
GUIDA A. 7.1
GUIDI Guidalberto 3.2, 3.3
GUIDOTTI Gianluca, PAOLELLA Adriano 2.1, 7.3
HANAU C. 5.1
HERMANN A. 1.1
HINNA Luciano 6.2
HUANG Gregory T. 7.1
INNOCENTI Elena 5.4
JANCAR Drago 1.4, 6.2
KAZIMI Mujid 7.1
KEPEL Gilles 6.2
KRASNER Stephen D. 1.4, 6.2
LA FALCE Maria Giuseppina 5.3
LA MACCHIA Carlo 1.4
LABRUNA Luigi 1.4
LALATTA COSTERBOSA Marina 6.2
LANCHESTER Fulco 1.4
LANDINI P., MASSIMI G. 2.1, 3.2, 3.3
LANE David A. 3.2, 3.3, 6.2
LAPEYRE Jean 3.1



54

Autore Materia
LATTANZI Pamela 1.4
LAVENIA Vincenzo 6.2
LEANZA Umberto 1.4
LEON Paolo 6.2
LESMO C., PALVARINI C. 5.4
LIHEM Antonin 1.4, 6.2
LILLO Pasquale 1.4
LODIGIANI Rosangela 3.1
LOMBARDI Mauro 3.2, 3.3
LONGO Matteo 1.4
LUBELLI Luca 1.4
LUCIA M. G. 1.1, 2.1, 7.1
M. R. 7.1
MACIOCCO G., TEDIOSI F. (a cura di) 5.1
MAFFEI Stefano 3.2, 3.3
MAGAGNI Aulo 7.1
MAGELLI Silvia 3.2, 3.3
MAGNI Sergio Filippo 6.2
MALATESTA Maria 3.1
MANFRELOTTI R. 1.4
MANFRELOTTI Raffaele 1.4
MANGANI Filippo, GIOSTRA Umberto 7.1
MANTOVANI Roberto, BERTONE Enrico 7.1
MARASSO Lanfranco 1.4
MARCHESI G. 6.2
MARCHESINI Gian Carlo 5.3, 5.4
MARI Angelo 1.4, 5.4
MARIOTTI Alessia, PIRAS Grazia 6.2
MARTONE Francesco, RUGGERI Clarissa 7.1
MATACENA Antonio 1.2
MAZZOLENI Mario 1.2
MEDDEB Abdelwahab 6.2
MELANI G. 5.4
MELILLI F., PACE C. 1.3
MENEGATTI B. 6.5
MENEGHINI F., IMMUNE C. 1.3
MENGOZZI Paolo 1.4
MENNEKES F. 6.2
MEREGHETTI Gianni 3.1
MERLONI Francesco 6.3
MIGLIETTA Franco 7.1
MILL COLORNI Felice 1.4, 6.2
MINISTERO DEL LAVORO 5.1
MOCAVINI Anna, PALIOTTA Achille Pierre, LASAGNI 3.1
MOLESTI R. 6.2
MONASTRA Giovanni 7.1
MONEA Aldo 3.1
MONTANARI Cristina 1.2
MONTANARO Riccardo 7.2
MORA Josè-Gines 6.1
MORARI Francesco, CAMAROTTO Carlo 7.5
MORELLI F., GEMMITI R: 1.1, 1.4
MORETTI Dario 3.1, 3.2, 3.3
MORIGI Paola 1.1
MORO Maria Elena, PEDONE Alessandra 3.1, 6.1
MORRI Gianluca 1.3
MORVIDUCCI Claudia 1.4
MOSTI Nicola 6.2
MOTTERLINI Matteo 6.2
MUSSARI Riccardo 1.2
MUSSONI Maurizio 6.2
NAPOLI Osvaldo 3.4



55

Autore Materia
NEBBIA Giorgio 7.1
NEMBRINI Francesco 3.1, 6.1
NERVO Giovanni 1.3, 5.1
NICOLI Dario 3.1, 6.1
NORGIA Luigi 7.1, 7.2
NOTARBARTOLO Daniela 3.1, 6.1
PACCHIAROTTI Andrea 1.3
PAGANINI Mario 7.1
PALLANTE Rita 6.1
PALMA Daniela, COLETTA Gaetano, ZINI Alessandro 3.2, 3.3
PALOSCIA S., MACELLONI G., SANTI E. 4.2
PANCALDI Andrea 5.4
PANETTA Silvana 3.4
PAOLELLA Adriano 7.2
PAOLINI Michele (a cura di) 1.4, 6.2, 7.1
PARMIGIANI Marisa 1.2
PARODI Andrea 2.3, 6.2, 6.5
PASELLI Manuela 3.1
PASQUALI Fabio 6.2
PASSERI Lorenzo 2.1
PEACOCK Alan 6.2
PELFINI M., SMIRAGLIA C. 2.1, 7.3
PENATI Antonella 3.1, 3.2, 3.3
PEPE Carmine 1.4
PERINI Michele 3.2, 3.3
PERSICO Roberto 3.1, 6.1
PESARESI F. 5.1
PETRACCHI Luciano 3.2, 3.3
PICARDO Gerardo 6.2
PICCONE STELLA Simonetta, RUSPINI Elisabetta (a cura 7.1
PICOZZA E. 1.4
PIETRANGELI B., SICILIANO A., DE ROSA S. 7.2
PININFARINA Sergio 3.2, 3.3
PINTO Vito 1.4
PISANI Francesca 2.1
PISCIOTTA Serenella 6.2
POGGIO Andrea 2.1, 2.3, 7.1
POLETTI Giuliano 5.4
POLICE Aristide 5.3
POLLICINO Maria 6.2
POMBENI M. Luisa 3.1
POMIAN Krzysztof 1.4, 6.2
PONTAROLLO Enzo 3.2
POSNER Bernhard 3.2, 3.3
POUPON Patrice (a cura di) 3.1
PRANDSTRALLER Gian Paolo 3.1
PRODI Vittorio 7.1
PULLI I.R. 1.4
PUNZI Maria Grazia 3.1
QUAGLIUOLO Maurizio 6.2
RAVASI Gianfranco 6.2
REBORA Gianfranco 2.1
REDOGLIA Nadia 7.1
REGAZZONI Marco 2.1
RICCI Paolo, FONTANA Stefano 1.2
RINALDI Eleonora 1.4
RIPANI Alessia 5.4
RISTUCCIA Sergio 1.4, 6.3
RIZZATI Sonia, VALLIN Arnaldo 5.4
RIZZI Riccardo 1.2
RIZZO Lucrezio Tito 1.4
ROCCO Massimiliano 2.8



56

Autore Materia
RODOMONTE Maria Grazia 1.4
ROGRIQUEZ Rodrigo 3.2, 3.3
RONCHI Sandra 6.1
ROSSANDA Rossana 3.1
ROSSI Marcello 1.4
ROTH Luigi 2.1
ROUSH Wade 6.3
ROVERI Alessandro 1.4
ROVERSI MONACO Fabio Alberto 6.2
RUBINO G. 5.3
RUCCO Gianfranco 1.4, 3.1
RUGGERI Antonio 1.4
RULLANI Enzo 3.2, 3.3, 6.2
SACCONI Lorenzo 1.2
SAKS Mike 3.1, 5.3
SALANI Mario P. 1.2, 5.4
SALATIELLO Giorgio 6.2
SALE G. 6.2
SALTINI Stefania 6.2
SALVIA Filippo 1.4
SANI Paolo 3.2, 3.3
SANTARSIERO Vito 7.5
SANTOLINI Fabio 7.1
SANTONI RUGIU Antonio 1.4, 6.1, 6.2
SANTORO Vincenzo 1.4, 6.2
SARACENI Stefano 1.2
SARCHIELLI Guido, TODERI Stefano 3.1, 6.1
SARTORI Lino 3.1
SCALIA Massimo 1.4, 7.1
SCARCELLA Carmelo, COMINCINI Fiorenza 5.3
SCARPARI Giancarlo 1.4
SCARPELLI L. 2.4, 7.1
SCIOLA Fabio 1.4, 1.5
SCOGNAMIGLIO S. 6.2
SCOPPOLA Emanuele (a cura di) 7.1
SCORCU Antonello Eugenio 6.2
SCORDAMAGLIA Vincenzo 3.2, 3.3
SECCHIAMOLI M. 5.1
SENA Giuseppe 3.2, 3.3
SENESE Maria Stefania 6.2
SERAVALLI Gilberto 3.2, 3.3, 6.2
SERPELLON Chiara 5.4, 6.2
SILVESTRINI Gianni 7.1
SIMONAZZI Roberto, STROCCHIA Francesco 1.3
SIMONE M. 1.1, 1.4, 3.1
SIMONELLI Giuliano 3.2, 3.3, 6.2
SIRILLI Giorgio 6.3
SORGE Bartolomeo 3.4
SPADA C. 6.2
SPANO Pierangelo 5.4
SQUIZZATO I. 5.3
STORNAIUOLO Gaetano 5.1, 6.2
STRAMBA BADIALE Pietro 7.2
STUMPO Giulio 6.2
STURM Matthew, PEROVICH Donald K., SERREZE Mark 7.1
SVENSSON Lennart G. 3.1
TAGLIABUE Stefania, TAGLIAFERRI Elisa 1.6, 3.1
TAGLIAVINI Emilio 7.1
TAMBURINI Gualtiero 6.2, 7.4
TAMPIERI Francesco, ANFOSSI D. 7.1
TAMPIERI Francesco, FUZZI Sandro 7.1
TAMPONI Michele 4.4



57

Autore Materia
TEBALDI Mauro 1.4, 6.2
TELLJOHANN Volker 3.1
TERRAGNI Fabio 3.2, 3.3, 6.2
THOMAS Gordon 7.5
THOMAS Kendall 6.2
TILLI Riccardo 3.1
TODE Emil 1.4, 6.2
TONIOLO Franco 5.3
TORCHIO Giuseppe, RINALDI Giuseppe 1.3
TOSO Mario 6.2
TOUSIJN Willem 3.1, 5.3
TRAPANI Savina 7.1
TRAPATTONI Giovanni 6.4
TRAVAGLINI D. e altri 4.2
TRIPOLI Giuseppe 3.2, 3.3, 6.2
TROWLER Paul 6.1
TRUCCO Caterina 6.5
TULLIO Maria Cristina 2.1
TURRINI Olga 1.4, 3.1
URSO Adolfo 3.2, 3.3, 6.2
VAIRA Massimiliano 6.1
VALLI Carlo Edoardo 3.2, 3.3, 6.2
VALLONE Giuseppe 7.1
VALMAGGIA Alberto 6.3
VATINNO Giuseppe 7.2
VERGA Ivan 7.1
VERGANI A., MANFREDDA F. 3.1, 6.1
VERMIGLIO Francesco 1.2
VERPRAET Gilles 5.1, 5.4
VIESTI Gianfranco 3.2, 3.3, 6.2
VIGLIONE Filippo 1.4
VIRGILIO Riccardo 2.1
VITIELLO Antonio 3.1
VIVOLI Francesco Paolo 7.1
VOLPATO Marcello 7.1
VOLTAGGIO Franco 7.1
W. AA. 3.1, 5.1
WAPNER Paul 2.8, 7.1
WIZEMANN Anna 6.2
ZAGARDO Giacomo 3.1, 6.1
ZAGO F. 2.1
ZAMAGNI Stefano 1.2, 6.2
ZAMBERLAN Mirco 1.6, 3.1
ZAN Luca 1.5, 6.2
ZANELLO Massimo 3.2, 3.3, 6.2
ZANETTI Gianfrancesco 6.2
ZAPPELLA Luisa 3.1
ZIPARO Alberto 7.4
ZOI Enrico 1.3
ZUCCHETTI Sergio 3.2, 3.3, 6.2
ZURLO Francesco 3.2, 3.3
Articoli non firmati, di redazione, ecc. 1.2, 1.3, 1.4, 1.6, 2.1, 2.8, 3.1, 4.2, 5.1, 5.3, 5.4, 6.1, 6.2, 6.3,

 6.4, 6.5, 7.1, 7.2, 7.5



58

Indice delle riviste spogliate



59

Periodico Numero Anno N° Articoli

Acer 5 2003 7
Acer 6 2003 4
Acque e terre 4/5 2003 4
Aesse - Azione sociale 10 2003 1
Aggiornamenti sociali 11 2003 8
Ambiente Risorse Salute 93 2003 5
Amministrazione (L’) italiana 12 2003 2
ANCI - Rivista 10 2003 13
ANCI - Rivista 11 2003 7
Archivio giuridico 12 2003 1
Archivio giuridico 4 2003 6
Attenzione 29 2003 5
Autonomie locali e servizi sociali 2 2003 7
Azienditalia 10 2003 4
Azienditalia 11 2003 4
Bollettino della società geografica italiana 3 2003 10
CENSIS - Note e commenti 9/10 2003 2
Civiltà (La) cattolica 3680 2003 3
Civiltà (La) cattolica 3681 2003 3
Civiltà (La) cattolica 3682 2003 3
Comuni d’Italia 9 2003 6
Comunità (La) internazionale 2 2003 2
Consiglio (Il) di Stato 10 2003 2
Diritto e giurisprudenza agraria e dell’ambiente 11 2003 2
Diritto e società 3 2003 5
Disciplina del Commercio e dei Servizi 3 2003 3
Economia della cultura 4 2003 17
Economia e lavoro 1 2003 7
Economia e lavoro 2 2003 12
Economia e politica industriale 118 2003 7
Economia e società regionale - Oltre il ponte 2 2003 5
Energia ambiente e innovazione 5 2003 5
Filosofia politica 3 2003 7
Finanza (La) locale 10 2003 4
Finanza (La) locale 11 2003 4
Foro (il) Amministrativo C.d.S. 7/8 2003 4
Foro (il) Amministrativo T.A.R. 9 2003 2
Foro (Il) italiano 12 2003 2
Gea 4 2003 10
Giano 44 2003 1
Giurisprudenza di merito 12 2003 2
Giurisprudenza italiana dicembre 2003 3
Giustizia civile 12 2003 1
Guerre e pace 103/104 2003 2
Impresa e Stato 62 2003 27
Impresa e Stato 63/64 2003 26
Inchiesta 140 2003 1
Inquinamento (L’) 54 2003 4
Italia (L') forestale e montana 4 2003 4



60

Periodico Numero Anno N° Articoli

Lettera Internazionale 77 2003 12
Libertà di educazione 4 2003 10
Libertà di educazione 5 2003 7
Nomos. Le attualità del diritto 1 2003 3
Nuova (La) Ecologia 9 2003 7
Nuova Umanità 5 2003 4
Osservatorio Isfol 2/3 2003 13
Paesaggio urbano 5 2003 5
Pensiero (Il) economico e moderno 3 2003 5
Pensiero (Il) economico e moderno 4 2003 2
Personale (il) 11 2003 5
PMI 11 2003 1
Ponte (Il) 10/11 2003 16
Ponte (Il) 9 2003 15
Professionalità 78 2003 14
Professione (la) sociale 25 2003 2
Prospettive sociali e sanitarie 15/17 2003 13
Prospettive sociali e sanitarie 19 2003 1
Prospettive sociali e sanitarie 20 2003 6
Prospettive sociali e sanitarie 21 2003 6
Quaderni costituzionali 4 2003 1
Quaderni di scienza politica 2 2003 4
Quarry and construction 10 2003 1
Quarry and construction 9 2003 1
Queste istituzioni 129 2003 12
Rassegna italiana di sociologia 3 2003 6
Rivista (La) del Turismo 2 2003 5
Rivista della montagna 268 2003 7
Rivista di politica economica V/VI 2003 7
Rivista giuridica del lavoro e della previdenza sociale 4 2003 3
Rivista giuridica di urbanistica 3/4 2003 6
Rivista italiana di diritto pubblico comunitario 5 2003 4
Sanità Pubblica e Privata 11/12 2003 3
Sapere 5 2003 10
Scienze (Le) 423 2003 3
Studi economici 79 2003 5
Studi Zancan 4 2003 6
Technology review 6 2003 4
Verde ambiente 4 2003 17
Vita e Pensiero 5 2003 10


